

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji: 306  
Telefon Administracji: 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25

W Krakowie

Zapłacono 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wybodził podziemiennika rano

z wyjątkiem poniedziałków i dni

poświęconych  
Konta PKO Kraków 400.670

**Bogactwo-Szczęście**  
**Zapewnienie bytu**

za

**dziesięć złotych**  
może osiągnąć każdy

**kto zakupi**

**los Loterii Państwowej**  
**tylko**

**w najszczęśliwszej w całym**  
**kraju kolekturze**

**Braci SAFIER**

Kraków, Rynek Główny L. 6.

**Główna wygrana:**

**750.000 złotych**

**Ogólna suma wygranych:**

**32 miliony złotych**

**Co drugi los**  
**musi wygrać**

**Ciągnięcie I. klasy już**  
**17 i 19 maja.**

**Ceny losów: Czwartka zł. 10.**  
**połówka zł. 20, cały los zł. 40.**

Zamówienia nakładają się odwrócić pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przelać nam w liście.

**Karta zamówień.**

**DO BRACI SAFIER**  
Kraków, Rynek Główny L. 6. F.

Niniejszym zamawiam:

Losów czwartek po Zł 10—

Losów poówek po Zł 20—

Losów całych po Zł 40—

Należycie złotych wstępuję po

otrzymaniu losów blankietem nadawczym

P. K. O. przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

## Manifestacja 1 Maja w tym roku szczególnie ważna!

### Wódka ratunkiem

Sytuacja gospodarcza, jaka u nas obecnie jest, nie pozwala rządowi spocząć na laurach „zwycięstwa” nad Sejmem. Mimo przeciwnych, że rząd sam wszystko potrafi zrobić, okazuje się w tej najważniejszej obecnie dziedzinie całkowita jego bezsilność tak dalece, że coraz częściej słychać o zwołaniu Sejmu i to pod naporem ministra skarbu, który zna cyfry i wie, że one najścisłej przemawiają przeciw robotnemu optymizmowi.

Minister skarbu ma przed sobą wykazy budżetowe za rok ubiegły i wykazy wpływów podatkowych w roku bieżącym. Widzi on z nich, że ludność z coraz większą trudnością ponosi ciężar trzechmiliardowego budżetu, czego do najłepszym dowodem jest suma 43 miliona złotych zapłaconych w jednym miesiącu marcu br. tytułem odsetek za zwłokę, kosztów e-gzekucyjnych i grzywn. Można się przy takich objawach słuszenie zaniepokić o wykonalność budżetu, mimo że jest to dopiero czwarty tydzień jego działania.

Wynik budżetu za ub. r. budżetowy 1929/30 jest początkują i daje wskazówkę, czego się mamy w tym roku spodziewać. Okazuje się, że w ub. roku wydatki wyniosły o 35 milionów więcej niż preliminowano, co jeszcze nie mówi wyraźnie o faktycznym stanie rzeczy. Ten stan faktyczny jest taki: że dochody wyniosły tylko o 22 miliony więcej niż w r. 1928/29, wydatki zaś o 151 milionów więcej — w rezultacie pozostała wprawdzie — nominalnie — nadwyżka około 40 milionów, ale o 129 milionów mniej szła niż w r. 1928/29.

To kurczenie się dochodów i wzrost wydatków uwidacznia się najwybitniej w ostatnim miesiącu minionego roku budżetowego tj. w marcu br. Wszystkie podatki bezpośrednio, jakie w tym miesiącu wpłynęły, dały 59½ miliona, podczas gdy z monopolów (tytuł, wódka, zapalki, sól, loteria) dały 83½ miliona. Jak widzimy, na tych monopolach opiera się gospodarka finansowa państwa i bez nich trudno byłoby utrzymać równowagę. Jeżeli się zanalizuje cyfry podatków bezpośrednich, zobaczymy, że największą wśród nich wydajność ma podatek obrotowy — 20 milionów, czyli okrągo jedną trzecią część wszystkich dochodów bezpośrednich — chociaż ten podatek niesłusznie jest do tego dzieła wliczany. Nie dziwnego, że p. Matuszewski tak zaciekle bronił się przed zmniejszeniem tego podatku, a Sejm w przeczuciu zbliżającego się przelomu w budżecie musiał zrezygnować z zamiarów znacznego jego obniżenia.

Co robić wobec tej prawdy powolności, że preliminowane dochody nie dołączają, wydatki zaś — mimo okólników oszczędnościowych — będą się zwiększały? A to ostatnie jest konieczne, jeżeli się weźmie pod uwagę, że z u-

średnikami nie będzie można bawić się w obliczanie i kapanię wyliczane dodatki, zaś wobec ustabilizowania się bezrobocia skarb będzie musiał dopłacić do jego funduszu. Srodek zaradczy już się znalazł: od 1 maja podrożeje wódka i to odrazu o 10%. Ponieważ w ub. roku monopol spirytusowy przyniósł 589 milionów, zatem 10% podwyżka da okrągo 58 milionów — poważna suma wobec spowidnianego ubytku w stałych dochodach. Co sobie z tego robia, że wódka jest u nas, niestety, artykułem powszechnego użytku i że przez podrożenie nakładła się na masę nowy podatek pośredni? Rząd korzysta z tego, że gospodarca monopolami jest wyłącznie jego domena — widzieliśmy to przy podrożeniu tytoniu, laryf kolejowych i pocztowych; zobaczymy, jeżeli stosunki nie poprawią się, losami i przy tych artykułach niezadługo może znów.

Jakie to były świetne czasy, gdy w r. 1927 kasy były tak pełne, że wydano 560 milionów z tem prostem usprawiedliwieniem, że „trzeba było coś z pieniędzmi zrobić”. Dziś mamy lata chude i cisim ludzie lamia sobie głowy nie nad tem, aby kasy napelnily, lecz aby bodaj wyżyć z dnia na dzień. Mści się na sanacji jej szeroki gest bez oglądania się na przyszłość, daleko też doszła: do szukania ratunku we wódce.

POSEL STANISŁAW SZCZEPANSKI  
(PSL „Wyzwolenie”)

## „Byczo jest...”

Był ministrem pewien pan, co nawet gdy najmniej miał do powiedzania, albo nie miał co powiedzieć, mawiał przestawnie: „byczo jest!” Z biegiem czasu nie się nie zmieniał, ale i swego powiedzienia nadal używał.

Latwiej jest osiągnąć paradny samochód, kazać się zawieźć między uparadowany tłum, niż szpikowany pochlebami i masą ludzi, lubieżnych parady i bezczelno rozrywku, łatwiej jest odbierać hody i aż dusić się w kadijdzielnych mowach, łatwiej jest wziąć nowotki nożycki i przocinać węgłki dla otwierania wystaw lub poglądnąć szmukli dla odslaniaania popiersi, czy całych pomników, mniej lub więcej zasłużonych mężów, ale trudniej opowiadać gospodarce kraju położenie, ale trudniej opowiadać nędzę szerokości mas chłopskich i robotniczych, ale trudniej ulżyć krajowi i jego obywatelom, ale trudniej zaprowadzić harmonję między przedstawicielstwem narodu a rządem, ale trudniej opowiadać chaos, ale trudniej zobaczyć sobie mił i powołanie swoich ludzi, by nie prowadzić państwa i naród do jukty takiej szczytliwości, ludu i poważania.

Nie precyzny, że w Polsce mamy i takich trochę ludzi, którym się dobrze powodzi i obiedli państwo jak gosiencie kapusieje głowy. — przysławiali się do przedmiotu zżerania i głowę zżerać go aż do ostatniego roślinnego włókna. Jedzą zapalczywie i wytwale, nie bierząc, że sta-

dzono kapusie nie dla zjadania jej i przez egzys-  
sencje, bo to nie było celem gospodarza, ale aby  
pozyskiwać z niej tylko posiłki, jacy się na  
kapusie osiedli. Nie bacz na to, że pozywienia  
ludną wszyscy, — oni zakładają się dostawiać i  
szmacznie i w głębi swego przekonania mogą pra-  
wić, że „byczo jest”, siedząc na kapturze.

„Niech też sam pan, i każdy z nas, przy-  
gotowując narady, niech się ulozone mowy i po-  
chlebstwa, na swaty i oznaki, uradowanego nie-  
zodolnionem widowiskiem, tłum, inaczaj się u-  
rządzi, a zobaczy i przekona się jak to „byczo”  
wygląda w Polsce. Niech ani zajęcia państwo-  
wym samochodem na dworce kolei, a skromną  
szkapłą lub taksówką, niech nie jedzie wagon  
specjalny, a niegdzie sobie w wozonie trzech-  
ci klas, a przede i nie po wszystkich, niech  
wyglądzie na pierwszej lepszej stacji i zajdzie do  
pierwszej lepszej wsi, czy miasteczka i poslu-  
cha, co mówią ludziska o obecnej „radości ży-  
cia” i twórczości obecnej chwili. Niech zobaczy  
te mory, w których gnieźdzą się istoty ludzkie,  
podobno stworzone na obraz i podobieństwo bo-  
skie. Niech zobaczy, czemu się bledziota żywią  
w czem chodzą, a tu odżywia się niejż minimum  
niezbędnego dla utrzymania się przy zdrowiu i  
życiu. Niech oglądnie te łachmany, kłębami sobie  
kilkoro naprzemian przywdziewa ciało, niech zo-  
baczy i porachuje ile ludzi, wyzwanie mówię lu-  
dzi, ma koszule na sobie polatną w jakiejś ju-  
bizystycznej figury. Niech zapatrzy się na ludzi  
iść tych ludzi do przedmieść, jakiegoś byt-  
byt, wychowania fizycznego i moralnego. Niech  
się przerazi widkiem dzieci pijanych wulka-  
pacnych papierosy i walejących się po ulicy, bo  
ta im została, gdyż ciasto pomniejszenia ich  
z domu wygania. Nie wiem, czy powie: „byczo  
jest!”

„Niech idzie do fabryki. Popyta o warunki pra-  
cy a o zbył przedsiębiorstwa. Zbada przyczyny  
braku głowicy, zbadaj o stosowaniu warunk-  
ki wytwórczości, jakiego odsetki płacić muszą  
przedsiębiorcy z powodu niezadrowego kredytu.  
Niech idzie na kopalnię i przekona się ile ow-  
pary pracy marnieje przez nieumiejętną gospodar-  
kę i nieumiejętność sprzedaży produktów pra-  
cy, przez nieumiejętność starania się o konsu-  
mentów. Niech zbada nierównomierność stow-  
rowania siły roboczej, z apozycjonem warunki  
i konieczności ustaw, chorobach wenezycznych,  
z czem się wladze odciążają i Polskę pozostawia-  
ją w tyle za innymi państwami cywilizowanymi.  
„Nie wiem, czy powie: „byczo jest!”

„Niech idzie w przedsiębiorstwa handlowe, po-  
cząwszy od domokrążcy i szmagarinki nędznej,  
po przez sklepiki, sklepy i hurtownie, zapyta się  
o „ruch w interesie”, a dowie się jak strasznie  
i katastroficznie przedstawia się tenże. Kupcy go-  
dzinami wycekalają klientów, a pracownicy wy-  
nagradzają się za to, że w godzinach przetr-  
sycyowych. Dziesiątki i setki tysięcy ludzi jest  
w stanie zaledwie marnie przyżywić się przy  
rodzine i zdiebać swą ostatnią przyzdrowie, bo  
podzielawo huta robi im wyrwę w budżecie, a  
co dopiero mówić o zakupie nowych butów.  
A ileż to kupców, chęć zachować swą „stara  
włócznię” i nabywać to, co nie w Kaszy ogławio-  
wicie, lecz pustej kieszeni. Nie wiem, czy powie:  
„byczo jest!”

„Niech idzie w sfery przemysłnicze i rękodziel-  
nicze. Niech zobaczy jak robią bokami, jak się  
z dnia na dzień zmniejsza ich już nie rozwój,  
ale egzystencja. Niech się wypytta, co je gnie-  
cie, gniebi i bytowanie niszczy. Nie wiem, czy  
powie: „byczo jest!”

„Niech porównawia z ludzimi wolnymi zawo-  
dami, przy pomocy lekarzy, adwokatów, nauze-  
cieli, budowniczych, inżynierów i innych, w-  
wodzi i przez to nie zdobywają środków zarob-  
kowania.  
„Nie wiem, czy powie: „byczo jest”, gdy jest  
przeszło enieret miliona bezrobotnych jeszcze w  
polowie kwietnia, gdy wiesz ma milion ludzi bez  
pracy, gdy 4 miliony ludzi głoduje, a 6 milionów  
ludzi nie dojadają, gdy konsumpcja spadła na ka-  
tastycznie niski poziom, że w Warszawie nie ma  
jajlowone i nieleżące najpiękniejszego i naj-  
potrzebniejszego opieką rządu, gdy każdy grom-  
dzieckośmiernie musi przechodzić przez kasy  
państwa, gdy zamiast organizowania pracy na  
warsztatach marzy się, jakby się ludzi wyzbyć  
z kraju, gdy zamiast organizować roboty pu-  
bliczne w kraju musi się o emigracji do Peru

i Angoli, gdy mnoży się dziesiątki tysięcy emery-  
tów, którym jeszcze długie lata grozi wygoda  
płacić się musi, gdy miastą czeka rzyna gospodar-  
dca, gdy gminy i sejmiki staje wobec braku  
pieniędzy. I tak dalej i tak dalej — liliam ży-  
wisk tych nie spisałby nie wiem na czem. A tu  
się mówi: „byczo jest!”

„Niech czasami spadającej z nieba dżemu-  
przesły i to bezwzględnie. Nie wystarczy siadać  
przy kopcem kamieni, zaplakwać się nad biedę  
i wycekiwać zliłowania bożego. Nie wystarczy  
narzekać i wyziewać wycegielania cudzymi re-  
kami kaszalnów z ognia. Nie wystarczy zalany-  
wanie rąk i udreczanie się niedolą, ale trzeba  
pójść do pracy na wysiłek czynu, na wysiłek woli  
i wysiłek hartu.

Każdy świadomościowy człowiek zdaje sobie  
sprawę z tego co się dzieje. Niechże stara się  
zdać sprawę z tego co ma robić. Smażone go-  
łębki nie leczą same do gębki i niech pamięta  
o tem, że grama do siła.

Czasu i sposobności do rozważań dosyć. Idą  
święta, idą majowe obchody. Głopi ostatnio  
zrobili wielki krok — zrzęśli się. Grozą nam  
wojną wyborczą, jakbyśmy się jej bali, a ona  
miała zaprowadzić, czy choćby poprawić dobro-  
byt kraju. Głuchy baję o miłanich porywy-  
kach. Na ładną trzeba być przygotowanym, bo  
straszakomda przyszkole głosi, że gotuj się do  
wojny, jeśli pragniesz pokoju”. Gotujemy się do  
wojny, ona nam niestraszną głębi przysła, bo  
i ona nie od tych, co im teraz „byczo jest” za-  
leży, ale od szerokokich mas chłopów i robotni-  
ków. Owiani wspólną troską o państwo i lud,  
zbratani i złączeni wspólnem idealami, wygra-  
my ładną wojnę i w naszych zamach, moż-  
my iż nie trudniej, że „byczo jest”, ale musi  
być dobrze i Polsce i szerokim masom pra-  
cowniczym, pracującym dla jej i dla swego dobra.

Wierzymy, że i my kiedyś będziemy mogli po-  
wiedzieć, że i nam maluczkim i upodlonym  
musi być i byczo jest!

SENATOR DR. DANIEL GROSS

## Przeciw polityce deflacyjnej rządu pomocowych

PRZECIW TEZAUZACJI PIENIĘDZY SKARBOWYCH — PODDĄK REWIZJI I ZMIENIĆ T.  
ZW. DEKRET STABILIZACYJNY

Już od dłuższego czasu zwracamy uwagę, że dzie-  
siejacy gospodczy kryzys w Polsce związany z  
niektychą cianotą gotówkową i liczną pienią-  
ką, ma swoje źródło przedewszystkiem w t. zw.  
dekrecie stabilizacyjnym z października 1927, na-  
stawionym na mały obieg pieniężny złą na tzw.  
deflację. Między innymi przepisami budżetowym i dla  
gospodarstwa siodobnym zapole się przetr-  
szewalający skarb do składania wódnym fundu-  
szów skarbowych w Banku Polskim. — Pieniądze  
skarbowe, które od tego czasu były tamże skła-  
dane, dochozły łącznie z tzw. rezerwą wy-  
datkową blisko pół miljarda, a nigdy przez lata 1928  
i 1929 nie zostały zitel 300 milionów złotych.

Składanie pieniędzy w Banku Polskim, a nie w  
innych bankach, jest teuzazacją i ma dla gos-  
podarstwa skutki niechłochą szkodliwy. Pieniądze  
złożone w Banku Polskim przyczyniają się b-  
wom do zmniejszenia obiegu pieniężnego, bo Bank  
Polski, poleżubając pieniądze na skup rymsz czy  
obcych dewiz, względnie walut, nie jest zmuszony  
dekuować nowych banknotów, bo korzysta z de-  
pozytu (tak skarbowego, jak prywatnego). Gospo-  
darstwo prywatne, a więc banki, handel i przem-  
sł, ogranicza swój depozyt w Banku Polskim  
do małego bezobrotowego, natomiast  
skarb państwa znievolony takim dekrecie stabi-  
lizacyjnym z października 1927 składał wszystkie  
wolne fundusze w Banku Polskim, a ponieważ  
skarb miał oszczędności dawne i dalsze nadwyżki  
budżetowe, to sumy te w latach 1928 i 1929 do-  
chozowały do setek milionów złotych. Zarządzenie  
to było ściśle wykonane. Najdalej 15-go każ-  
dego miesiąca musiał skarb raportować, ile pie-  
niędzy miał w kasach skarbowych i w PKO z ko-  
fem poprzedniego miesiąca, tak by Bank Polski  
mógł kontrolować, czy skarb rzeczywiście oddał  
mu „wszystkie” wolne fundusze.

Pierwsze sprawozdanie p. Deweya podaje na  
stronie 7 łaki raport o stanie funduszów skarbo-  
wych z końcem grudnia 1927. I tak znadawoło się:

w kasach skarbowych . . . 79,418,529 zł.  
na rachunku skarbów w PKO . . . 15,873,487 zł.  
zaś na rach. skarb. w Banku P. . . 226,789,993 zł.

Tem samem dochodząc zw. stałą rezerwę skarbo-  
wą, znajdowało się wówczas w Banku Polskim  
na bezobrotowym rachunku żyrowym przeszło  
300 milionów złotych.

Usunąćby tak znaczne sumy z obiegu jest zmnie-  
szeniem siły konsumcyjnej wewnętrznej, co musi  
z sobą pociągnąć stagnację w handlu i przemy-  
śle, która skutkuje wprost w „deflacji” cen, w  
ograniczeniu produkcji, w zmniejszeniu wpły-  
wów podatkowych i w bezrobociu.

Niestety prof. Krzyżanowski jest zwolennikiem  
takiej „deflacji” i przypuszczam, że na jego za-  
lecenie dostało się powyższe zarządzenie jako na-  
kaz do dekretu stabilizacyjnego. Prof. Krzyżanow-  
ski jeszcze w ostatnich dwóch swoich broszurach  
pod tytułem „Rządy marszałka Piłsudskiego” ze  
sierpnia 1924 i „Wierzy bliżej handlowi” z list-  
pada roku 1928 te zarządzenia deflacyjne wychła-  
ła, bo powożdują „hyperinflację” waluty i zmnie-  
szają wewnętrzzną sumę kupna. I tak w broszurze  
„Rządy marszałka Piłsudskiego” na str. 92 czy-  
lamy: „Znaczący zażachek żyrowy w Banku Pol-  
skim jest wywołaniem z targu pewnej siły kupna

zwiększa drożyznę, zmniejsza popyt za walutami  
i dewizami — słowem wywiera wpływ deflacyjny.

W broszurze „Błerny bliżni handlowi” na str.  
69 znajduje się następujący ustęp: „O zdredu ob-  
jawów pomysłnych... zaliczamy złożenie i utrzy-  
mywanie przez rząd na rachunku w Banku Pol-  
skim kwoty około 250 milionów złotych. Niecwa-  
lnie tej sumy wyczerpać pokrycie, zmniejsza pie-  
niężną siłę obiegu, marklucje wzrost cen, działa  
deflacyjnie.

Przeciw fatalnym skutkom deflacyjnych zarząd-  
zeń wystopalem niejednokrotnie w prasie, na  
posiedzeniach Rady finansowej, a ostatnio na po-  
siedzeniu Komisji budżetowej i o niem w Senacie.

W marcu br. w przemówieniu swoim na pleni-  
um Senatu, krytykując zalecenia prof. Krzyżan-  
owskiego „markowania” cen, prz. zmniejszenie  
konsumcji, czyli deflację, użyłm wedle stenogra-  
ficznych protokołu następującej argumentacji: —  
„Rozumiem zżikże cen, jako wynik niższych koszt-  
ów produkcji i cyrkulacji. Jednakowoż żnika cen  
towarów wyprodukowanych przy wyższych cen-  
nach konsumcji i sprzedaży jedynie wskutek zmie-  
szenia produkcji jest dla gospodarstwa rzeczą  
szkodliwą i skutki fatalne. Jeżeli kupiec zmuszony  
jest taniej sprzedawać, to nie wykupi wóksli, nie  
brykani ograniczy lub zaniewoli produkcję, co po-  
ciągnie za sobą bezrobocie”.

Byłm w tej krytyce odosobniony. Ekonomisci  
burżuazyjni okrzykli mnie inflacjonistą, a prof.  
Krzyżanowski z triumfem podniósł w Sejmie, że  
„na szczęście jest izolowany”. Dopiero w ostatnich  
dniach, żarząc pracą miłośni o szkodliwosci  
ponowiana zapasów skarbowych w Banku Pol-  
skim, o szkodliwosci małego obiegu pieniężnego.

Takie stanowisko krytyczne zajęto w ostatnich  
dniach dwukrotnie ekonomista z „Ji. Kurjera  
Codziennego”, który wyraża zdziwienie, że skarb te-  
zauzurył swoje fundusze bezpłannie w Banku  
Polskim, co jest szkodliwą „deflacją”, zmniejsza-  
jącą cenę obrotową.

Możnażem tylko tego zdziwienia.

Ekonomiscie z „Ji. Kurjera Codziennego” chyba  
siedzi wiadome, że to szkodliwa deflacja i „bez-  
płanna teuzazumie” zalecał nie kto inny, jak tylko  
ekonomista prof. Krzyżanowski, że zalecanie to  
zostało wo formie obowiązku w czyn wpro-  
wadzone przez rząd pomocowy, 1927, bo de-  
kretem prezydenta z, października 1927, t. zw.  
dekretem stabilizacyjnym.

Kto chce tedy szczerze usunąć fatalnych skut-  
ków szkodliwej „deflacji” i bezpłonne teuzazumie,  
czylnie domagać się rewizji dekretu stabiliza-  
cyjnego i usunąć szkodliwych dla gospodarstwa  
przedpów. Tego jednak ekonomista z „Ji. Kurjera  
Codziennego” się nie domaga.

## Sprawy partyjne

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACI  
SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w czytelni TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter)  
Piątek 25. maj. Tow. dr. Adam Muller: „Opieka  
społeczna w gminie”. (2 godziny).  
Wykłady odbywały się od godz. 7—9 wiecz.

## Srodki badania okolic polarnych

Nie wlega już dziś żadnej kwestji konieczność nauki o srodki badania okolic podbiegunowych. Celowość i niezbezpieczność wypraw polarnych nie podlega dziś dyskusji; omawia się jedynie programy badań i srodki, jakimi należy je prowadzić. Właśnie tej ostatniej kwestji słów kilka chcielibyśmy poświęcić. Za poruszeniem tej sprawy na łamach polskiej prasy codziennej przeznacza możliwość wyrozumienia w r. 1932-33 polskiej ekspedycji polarnych okolic północnych wypraw szeregu państw, jak Danji, Szwecji, Norwegii, Finlandji, Niemiec, Francji, Anglii itd. Polska dotychczas oficjalnie nie brała udziału w badaniach polarnych, uczestniczyła w nich jedynie poszczególni uczeni polscy. Z tej też przyczyny, mimo że kulturna opinia nasza ślady wykazywała żywo zainteresowanie dla lotów i rezultatów naukowych wypraw polarnych, mało ludzi zdaje sobie o nas sprawę z metod pracy w okolicach polarnych.

Dawniej istniały trzy sposoby badania okolic polarnych: okrętami, sankami i na krze lodowej. Podrożając okrętami po morzach polarnych napotyka na wielkie trudności z powodu olbrzymich mas lodu. Jednakże w budowie okrętów, przeznaczonych do podróży po tych okolicach, tych srodków lodowa pozostawia wielkie postępy, budując potężne łamacze lodów, mogące ciąć warstwy lodu grubości do sześciu metrów. Statki tego typu różnią się od normalnych specjalnie silną konstrukcją swoich wigan i odmiennie zbudowanym przedem.

Podróż sankami poprzec lodu arktyczne jakokolwiek daje możliwość zwiadczenia, bo jest to najodkładniejsza metoda, wymaga jednak specjalnego wyposażenia wyprawy i następuje wielkie trudności w poruszaniu się z powodu śpięznowych zwałów lodu.

Kra lodowa, jako środek lokomocji podbiegunowej z powodu powolności swoich ruchów pozera oczyniawie najwięcej czasu za wysiłkami dotychczas wymyślonymi, nie posiada jednak żadnych nie może wybierać kierunku podróży. Natomiast na płynącym lodzie można przeprowadzać wszelkiego rodzaju pomiary.

Ostatni dziesiątek lat przyniósł zastosowanie do badań polarnych aeroplanów i sterowców.

Ze aeroplanów było w badaniach polarnych oddać duże usługi, to dziś nie wlega wątpliwości. Dotychczas jednak nie osiagnięto rozwiązać problemu pionowego startu w osobnym stadium zastosowanie aeroplanu w tych badaniach będzie ograniczone ze względu na trudności przy startowaniu i lądowaniu.

Jeżeli chodzi o balony sterowe, to ich przewaga nad aeroplanami w zastosowaniu do badań polarnych leży w większym zasięgu lotu i w możliwości obracania się w powietrzu, co pozwala na przeprowadzenie wzbudzonej szych obserwacji. Ze strony sterowców wydymają się znowu przy lądowaniu. Gdzie morze jest otwarte i nie ma silnego wiatru, sterowce może się zatrzymać, nabierając balastu wodnego. Natomiast, gdy nie ma

dostatecznie wielkiej przestrzeni wodnej, a wylądowanie, gdy chodzi o lądowanie na lodzie, wylądowanie przyczynia do duże trudności.

Ekspedycja raunkowa lodolamacza „Krasina” najobficiej wykazała, że ze wszystkich sposobów badania okolic polarnych najlepszym jest użycie moonego okrętu jako bazy dla lotów aeroplanowych. Nasz rodak Czuchnowski, który swolami bohaterskimi lotami przyczynił się do wyratowania rozbitków Hajji, prowadzenie swoich akcji z uwzględnieniem o znaczną część do lądowania, jakim był lodolamacz sowiecki, przebijający się wśród lodów ku ofiarom strasznego katastrofy.

W międzynarodowym roku polarnym 1932-33 aeroplany i ewentualnie sterowce mogą odegrać tylko rolę pomocniczą. Obie ułatwią wybór miejsc, gdzie na roczny pobyt będą musieli być przewidziani obserwatorzy wraz z potrzebami przyrządami do obserwacji oraz umożliwią przewiezienie ludzi i ich wykwiopowania w obszary mniej dostępne.

## UWAŻA Podatki a patki

Dziennik Usług Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 18 kwietnia zawiera rozporządzenia ministra skarbu, dotyczące umundurowania urzędników kontroli skarbowej, których obowiązywać będą patki czarne z błynkami wypuskami. Natomiast sekretarstwo podatukowym, imianowanym na stałe, przysługuje prawo noszenia munduru z patkami brązowymi i wypuskami różniane zielone.

Wielu, w szły ludziami, niegłębim żruba podatukowa, sprawić miało ulgę, że zwaila do nich sekretarstwo z takimi gustowicami — może — patkami.

Czy nie czas najwyższy, ażeby w ministerstwie skarbu „studjowano wyłącznie i poważnie patkologię gospodarczą i szukano srodków zaradczych na katastrofalny karys, który się u nas szerzy, a nie dobirano harw patki, wypuszek i otoków na czapkach!

A o takich oto „reformach” słyśmy się właśnie...

## LISTY Z KRAJU

Sambor, 23 kwietnia.

O NASZYM SAMORZĄDZIE DALSZE SŁOWA PRAWDY

Jak już w poprzedniej korespondencji pishimy brak naszymu miastu odpowiedniego kierownictwa w następstwie czego cały aparat gminny niedomaga. Urząd budowlany miejski stanowi dla siebie jakąś niedostępną dla kontroli wyspę.

Nie istnieją dlań żadne ustawy budowlane. Linja regulacyjna, rejon ognioy to dla tego urzędu jakby niewygodny balast ustawodawczy. Powstają w mieście budowle urągające wszelkim przepisom ustawy budowlanej, natomiast stety, w większej części miasta. Przed dwunastym domem zwała się na wystawienie jakiejś drewnianej szopy, na jednej z głównych ulic (Trybunalskiej), na wewnątrz jakiegos nieoficjalnego parterowego domku o wyglądzie raczej komorek lub na rogu ul. Kolejowej tuż naprzeciw toru kolejowego na jakies niechlujne klatki z wychodem od frontu. Chłodziak miejski także na głównej ulicy, przy ul. Szwajcarskiej, w sąsiedztwie z chłodziakami w Ulicze lub Pocztyńskie. Tu i ówdzie w jakiejś bocznej uliczce można wprawdzie zobaczyć nowy, piękny chłodziak z krawężnikami stolii szczerłona i pocalowolności tłumaczy się faktem, że przy jednej z nich mieszka sekretarz a przy drugiej księgowy magistratu. — Gdyby nie ten fakt to również i te ulice tonęłyby w błocie jak i główne arterje miasta.

O uprzydatkowaniu całej gospodarki miejskiej, o przystosowaniu dochodów do wydatków, o stworzeniu jakiegoś realnego budżetu, o planie inwestycyjnym, o wyszukaniu jakichś możliwości rozwoju miasta mowmy niema. Dla ilustracji chaotyiczności stosunków może posłużyć głoszony przez powożniejszych nurem radnych fakt zrzekomo pobierania przez burmistrza i jego zastępcę pensji miesięcznych w kwotach 1000 wgr. 500 zł i to nawet za czas od września 1928 mżo, ich uchwała rady na rok budżetowy 1929-30 ustanawiająca takie pensje dotąd przez władze nadzorcze nie została zatwierdzona. Stan ten gospodarki miejskiej został przez organy kontrolne władz nadzorczych stwierdzony i ostre nawał nakazy co do zmiany osy i sposobu prowadzenia okolic zarządu miasta wydane, stoli wykonanie ich jest dotychczas skatycznie gnotowane. Obserwujemy w magistracie ciagle wrastające ilości funkcjonariuszy nieobjętych wlozów etatom miejskim i nikomu niewiadomo, by sprawa ich przyjęcia była przedmiotem rozważania kompetentnych czynników miejskich.

Długie tygodnie mijają bez posiedzeń zarządu miasta, a posiedzenia rzad odbywają się co 6 do 8 tygodni. Członkowie tych adn tracą wszelką energję i chęć sprawnego działania, więc się jeszcze zwalają na trwanie odnosnych posiedzeń (mniej więcej 2 godziny) oraz ilość nagromadzonych po tak długich pauzach spraw latwo sobie wyobrazić można grubolowolności i ścisłości obrad a temsamem i wynik takowych.

Sian wyżej opisany znany jest uświadomionej części ul. obywatelskiej. Opowiadają sobie o tem w sekrecie od ucha do ucha lecz wreszcy opuszczają bezwładnie ręce nie chcąc otwarte wystąpienie narazić się mojemu ryzykumom.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

W OBRONIE MEKSYKU

IV.

## Ustrój polityczny Meksyku

Obszar Meksyku wynosi dokładnie 1.969.147 kilometrów kwadratowych, a zamieszkuje jest przez 14.189.790 ludzi. Przeciętna więc gęstość zaludnienia w Meksyku wynosi 721 mieszkańców na jeden kilometr kwadratowy.

Ludność Meksyku powstała z Indian i Europejczyków i tworzy dzisiaj jeden zwarty naród meksykański. Białych jest w Meksyku około 1 milion 900 tysięcy, mieszczanów — 9.800.000, czysta krew indyjska płynie jeszcze w żyłach 2.500.000 młodszych Meksyku. Ludność Meksyku zdradza tendencje do zmieszania się czego przyczyną jest wieloletnie mieszanie się ras i fałszywe kultury religijne, w jakich żyje ludność indyjska. Według obliczeń, w ostatnich 10 latach ludność Meksyku zmniejszyła się o jeden milion, mimo, że w tym samym okresie czasu przybyło do Meksyku bardzo wiele emigrantów.

Państwo meksykańskie jest republiką, zorganizowaną na podstawie federacji stanów. Ślad tegoż urządzenia nazwa państwa brzmi „Estados Unidos Mexicanos”. Sianym Zjednoczone Meksyko. W skład federacji meksykańskiej wchodzi 28 stanów, dwa terytoria i 1 zw. „distrito federal”.

Obowiązująca w Meksyku konstytucja jest konstytucją z dnia 5 lutego 1917 roku, uchwalona za czasów prezydentury Venustiana Carranza. Jest to właściwie zreformowana, przerebobiona i

rozszerzona konstytucja meksykańska z 1857 r.

Konstytucja meksykańska dzieli władze federacji na wykonawczą, ustawodawczą i sądowną. Wykonawcza władza spoczywa w rękach prezydenta republiki, ustawodawcza w rękach kongresu, czyli parlamentu. Kongres składa się z dwu izb: Izby deputowanych (La Camara de Diputados) i z Senatu. Władze sądownie reprezentuje Najwyższy Trybunał Sprawiedliwości, Trybunały okregowe i sądy lokalne.

Prezydent wybierany jest bezpośrednio przez cały naród. Kadencja jego trwa lat cztery, kadencja posłów trwa dwa lata, senatorów lat cztery, z tem jednak, że połowa senatorów ustępuje co dwa lata. Czynnie i biernie prawo wyborcze posiadają tylko osoby pięci letnie, z chwilą ukończenia 21 roku życia. Jeden deputowany przypada na 60.000 mieszkańców. Ani do Camara de Diputados, ani do Senatu, nie może być wybrany duchowny, jakiegokolwiek kultu religijnego (art. 55 VI).

Siany Federacji Meksykańskiej są wolne i suwerenne w odniesieniu do spraw administracji wewnętrznej. Każdy stan ma swój parlament federalny, który ma prawo podejmowania wszelkich uchwał, nie stojących w sprzeczności z paktem federacyjnym. Władze wykonawczą sprawują w stanach gubernatorzy, wybierani na lat cztery. Jednostką terytorjalną i administracyjną jest w Meksyku gmina administrowana przez „ayuntamiento”, wyłonione również z wyborów bezpośrednich. Jest rzeczą interesującą, że między gminą, a gubernatorem stanu niema żadnych pośrednich instansyj.

W Meksyku istnieje system prezydencyjny, i

zn. prezydent jest zarazem szefem gabinetu. Istnieje w Meksyku 8 sekretariatus, czyli ministerjów i cztery samodzielne departamenty.

Prezydent jest też zwierzchnikiem sily zbrojnej państwa. Podległa mu tak zwany szefowie operacji. Szefostwa operacji pokrywają sily terytorjalne w poszczególnych stanach. Obowiązek służby wojskowej nie istnieje w Meksyku. Półdiesięcioletnia służba wojskowa — nawlassem młodego doskonale wykwalifikowana — uzupełnia sily kadry załogami ochotników.

Dochody skarbu państwa są w Meksyku dwójakie: państwowe, oraz stanowe i municypalne. Skarb Federacji otrzymuje 25% z dochodów stanów i municypjów.

Konstytucja Meksyku należy do najbardziej rozwiniętych konstytucyj świata. Ustanawia ona zupełnie rozdział kościoła od państwa i laliczając szkoicłwa.

Artykuł 5 konstytucyj głosi, że państwo nie może dopuścić, by doszedł do skutku na jego terenie jakikolwiek kontrakt, lub umowy, któryby miał za przedmiot zmniejszenie, zgnze, lub poświęcenie wolności człowieka, czy to w dziedzinie pracy, czy też nauki, lub wyznania.

Artykuł 7 konstytucyj poręcza wolność słowa i wolność prasy. Ciekawo dla Europejczyków jest artykuł 10, który głosi, iż mieszkańcy Stanów Zjednoczonych, którzy chcą mieć prawo do posiadania broni dla swego bezpieczeństwa i słusnej obrony.

Niezmiernie ważnym jest artykuł 27, który określa, iż ziemie, wody i bogactwa naturalne w obrębie granic Meksyku są własnością narodu.



# Mleko kipi ze złości

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Brzeszcz, 23 kwietnia.

W „Głosiarzu Polskim” tytułiku nieznanym, z 13 lipca w Nrze 15 czytaliśmy się zmiany w Brzeszczach i okolicy „dobowy” pisarz Jan Mleko, Dobowym pisarzem robotniczy nazywają Mleko na tej podstawie, że prawie wszystko swoje „aktory” rosiopla na przyróżdnych debach i drzewach wogóle. Mleko jako niestrudzony pielgrzym obszedł już wszystkie istniejące przepisy, podcaza wojny i powojenne partie i związki, Był także i w klasowym Związku górników, był nawet przewodniczącym jego oddziału w przedwiozniczym miejscowego komitetu PPS. Obecnie się Mleko jeszcze sanatoriem, ale jak nas doszła wiadomość, Mleko już szuka gdzie w sanacyjnym placu, ażeby pójść tam, gdzie jeszcze jeszcze nieobecny.

W wyżej wymienionym piśmie sanacyjnym rozpisy się Mleko o jakichś pieniądzach zabanych przez „CKW-istów” na cele partyjne. Ciepła się także tow. posła Liebermana, trudno się nawet domyśleć o co chodzi temu Dobowemu pisarzowi. Ale jużemy się zorientować. W Brzeszczach działa przez latniejszych robotników powięta uobchwalna „Zbierania funduszu na budowę domu robotniczego” i na ten cel złożono już dość dużo wniebożek, która jest dana na księgozicę w Kasie Oszczędności Robotniczego Słowazszczenia Spożycywów w Chranawo i tego Mleko nie może nigak strawić. Stąd ta niepoohamowana złość o te pieniądze. Najpierw oczerniali w Warszawie dyrekcję Kompał z uwzględnieniem dobrej inicjatywy tujejszych robotników, ponieważ to nie pomogło, postanowili Mleko zwrócić się za pomocą sanatorów na szpalny prasy sanacyjnej.

Robotnicy w Brzeszczach dobrze wiedzą, jak się to Mleko wylizali z oliwanowce przez wszystkich robotników w Brzeszczach, pódniwoni na sprawy finansowe. W 1919 „Mleko jako wozak Mleko był w Brzeszczach nieograniczonym działaczem Niechno Mleko z tem różnego rodzaju niaskolkiem tak śmiało na słofonie nie wychodzi, bo dobrze wiedzą gosiidzi jak i na czem kto siedzi!

## Ruch kolejarSKI

OSWIECIM. W dniu 3 kwietnia odbyło się w Oswiecimie zgromadzenie sekcji eksploatacyjnej ZZK Zgromadzenie zaszło kol. Małkici Piotr, który zdal sprawozdanie z działalności Sekcji za rok ubiegły. Do owej sekcji eksploatacyjnej zostali wybrani: Władysław Franciszek, Jaskółka Stanisław, Czarnik Jankó.

Na wniosek kol. Małkiczego uchwalono z funduszu sekcji eksploatacyjnej przy kole ZZK w Oswiecimie wyznaczyć kwotę 10 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu”.

Jako delegata na Zjazd drajny sekcji eksploatacyjnej w Warszawie w dniu 18 maja 1930 wybrano kol. Wyrwałka.

W wyniku obrad Sekcja uchwaliła następujące wnioski: 1) Zebrańi domagała się zrealizowania wszystkich postulatów ekonomicznych wysunętych przez WW ZZK, 2) domagała się uchwalenia przez Sejm pragmatyki służbowej i ustawy emerytalnej w sprawie przedsiów PPS, 3) starania Związku i posiów PPS popierają solidarność, o świadczenie gotowości obrony stych postulatów.

TARNÓW. Dnia 10 kwietnia br. odbyło się zgromadzenie działu eksploatacyjnego zwolane przez zarząd kole miejscowego ZZK w Tarnowie, przewodniczył kol. prezes Zaleski, sekretarzem kol. Szumski. Następnie o położeniu działu eksploatacyjnego wygłosił dwogodzinny referat członek WW wiceprezes Maksimian, następnie o sytuacji politycznej wygłosił referat kol. Jędrzej, oświecił Zaleski. W końcu były kilkakrotnie kwestie oklaskiwani, w których została uchwalona rezolucja następującej treści:

Zgromadzenie pracownicy działu eksploatacyjnego w Tarnowie w dniu 10 kwietnia br. 1) protestują przeciwko wzrośnięciu stanowisku sier żądowych w stosunku od wszystkich spraw robotniczych kolejarzów, odrzucają wszelkie im pragmatyki służbowe i żądają uwolnienia zemu w celu przeprowadzenia uchwały sejmowej w sprawie wniosków o pragmatyce służbowej (druk semowy Nr. 675) i emerytalnej, 2) żądają energicznej walki z bezrobociem i zaprzestania redukcji dni pracy i pracownikow, 4) żądają usunięcia się ze sądu ludzi, którzy w dotychczasowych czynnościach okazali się wrogami klasy robotniczej, 5) żądają usunięcia z kadry zew organów Zwiazku i PPS stawa do szeregu w obronie demokracji i praw robotniczych i zdecydowani są podjąć naj-

energiczniejszą obronę w narzuconej im walce, bez względu na ofiary, 6) wzywają wszystkich kolegow do wstąpienia w szeregi ZZK w celu przeprowadzenia skutecznej akcji w obronie ich postulatów i w obronie posiów robotniczych, 7) wyrażają wotum zaufania marszałkowi Dasydzkiemu i ZPPS oraz Zarządowi Głównemu ZZK za dzielna obronę ich praw i żądają od nich, by nie liczyli się ze środkami walki w obronie życiowych spraw kolejarzów i pracownikow.

# KRONIKA

Kraków, 25 kwietnia.

## Przedstawienie 1 maja w teatrze Stawickiego

Staraniem TUR w Świąto Robotnicze we czwar tek 1 Maja dnia będzie w Teatrze miejskim m. J. Stawickiego doskonała komedia pt.:

„MYSZ KOŚCIELANA”.

Bilety nabywać można oddzielnie w Administracji „Naprzodu” przy ul. Dunajewskiego 5 u skarbniika TUR tow. Chybielowo od 10 do 12 i od 4 do 7 wieczór. Ceny biletoń nadzwyczajnie i do 4 zł. do 75 gr. Związki zawodowe winny zgłosić zaproszenie na bilety jaknajprędzej. Początek przedstawienia wyjątkowo o godz. 730 wieczór.

— o —

## „Muzealna” pisownia

Rzeczka pełniąca się wiedznością alia ludźi ostatnich. A diżej ofiarności wyrazem było — rozstawanie się z przedmiotami, które wypełniły sale Muzeum Narodowego w Sanktionach. Słuchanie też postąpiły władze miasta w nast. że upamiętnić na listka sztychów fundatorów i ofiarodawców na tablicy, świeżo umarowanej przy wejściu do Muzeum. Ale chwałebnie zamiar poknął się przy wykonaniu o jeden szkopuł: szranętyk. Czytamy na tej tablicy:

Muzeum Narodowe, świątynia polskiej kultury i sztuki zacyznymi darami wzbogacił: (tu następują nazwiska). Oni wśród naszego pokolenia utrzymali się doład — wbrew nowym wskaźnikom — pisownia, uprawniająca do użycia w tym tekście: czasowy, o tyle już najstarsi ludzie nie pamiętają czynów takiego wzoru deklinacji, której próbkę tu widzimy w słowie: świątynia.

Takieni właśnie „lajpsusami” ozdobiłono napis, w którym się prawi o kulturze... Tak ściekaważo — jej minimalne wymagania, że naukowcy, prowadzący wyszczek szkolnia, będzie miał wyświadłać swoim ucznióm, że na tej tablicy pamiątkowej widnieją — niestety — kompromitujące błędy.

— o —

## PLASZCZE (zob. A. BROSS Kraków, Florkajaska 44)

Znasz solidność iłmy zapewnia korzyśnie kupno.

— o —

## Przedłużenie trwania wystawy „Stary portret”

Z powodu bardzo licznych zgłoszeń wycozek oraz mnisłowników sztuk i dakleń nalew prowauć, dyrekcja Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przedłuża jeszcze o jeden tydzień wystawę „Stary Portret”. Jest to jednak ostatni termin, po którym nastąpi definitywne zamknięcie. Wystawa „Awangardy” zostanie wobec tego otwarta za tydzień.

— o —

## Olśza otrzymała światło elektryczne

Wczorzym dnia 18 kwietnia w obecności wiceprezydenta Ostrowskiego, dyrekcji zastępował prezydent, oraz Radę gminnej Olśzy, została poraz pierwszy oświełona Olśza 88 elektrycznymi lampami ulicznymi. Równocześnie została uruchomiona seć rozdzielcza napowietrzna dla oświełenia prywatnych mieszkań, o łącznej długości 5 km. Jest to już druga gmina podmiejska, w której zostało zaprowadzone oświełenie elektryczne przez elektryków miejska w Krakowie, a obecnie instaluje się oświełenie elektryczne w Prokocimiu.

— o —

WYSTAWA FOTOGRAFII AMATORSKIEJ — (Rynek 20) w lokalu wystawowym „Jank meszkał”, która w miesiąc obędzie, wlekió zinteresowanoc otwarta będzie jeszcze tylko parę dni. Wstep 50 groszy. Wystawę zwiedzać można od 10—1 w południe i od 4—7 wieczorem.

POBOROWY MUSZA MIEĆ DOKUMENTY Z FOTOGRAFIAMI. Magistrat miasta Krakowa, jako władza administracji ogólnej pierwszej instancji, zwraca uwagę poborowolnych, mających stawać w przeddzień dnia do Komisji poborowej, że wymaganym jest dla nich posiadanie dokumentów w rodzaju dokumentów z fotografii, jak dowodów osobistych szkolnych, względnie wyższych zakładów naukowych, świadectw maturalnych z fotografii, dyplomów na czeladnika z fotografii względnie dowodów osobistych. Wobec tego jest wskazaniem zapoznanie się w dowód osobisty już obecnie: dowody te na wystawie w mieście Krakowa za opłatą 60 groszy. Do podania zażądane należy przedłożyć, w rodzaju w Krakowie, dowód zamełnicowa, nie do polityki wyciąg, 2 fotografie i jednego świadka, który stwierdził tożsamość osoby.

UZNIANIE DLA DYREKCJI KOMUNALNYCH KAS OSZCZĘDZONOŚCI. Pod przewodnictwem prezydenta inż. Roliego odbyło się posiedzenie połączonego sekcji I i II Rady miejskiej, na którym przyjęto do wiadomości sprawozdanie Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa i sprawozdania Podokręgowi Kasy Oszczędności, wyrażając dyrekcyom obu powyższych instytucji uznanie; zatwierdzono ofertę na wykonanie konstrukcji żelaznej i haków w nowych halach miesznych w rzemnie miejskiej, oraz ofertę na remonty dachów w budynkach zabytkowych powiatowych gminy m. Krakowa przy ul. Werszawskiej.

PROCES PRACYWY PRZECIW ŁAWNIKOWI SĄDU PRACY. W połowie marca b. r. pojawił się w „Głosie Adwokackim” artykuł jednego z konceptywów krakowskich, p. dr. R., wymierzony przeciwko sądowi pracy, a w szczególności przeciwko ławnikowi z trzyny artycyów. W odpowiedzi na ten niepożądany artykuł zamieścił na łamach naszego pisma sekretarz Związku zawodowego pracownikow umysłowych w Krakowie, a zarazem ławnik sądu pracy, tow. M. Stalter, artykuł, którym ze stanowiska pracowniczego i ustawowego poddał ostrej krytyce popisy „publicystyczne” p. R. Treśćca artykułu tow. Staltera uczuł się p. R. ak niepożyciony, i uznał za stosowne wyłożyć proces o obrazę cel przeciw autorowi odpowiedzi.

Jak się jednak dowiadujemy, sprawą la zainteresowały się szersze kręgi ławnikow pracowniczych, które w dniach najbliższych omówią ją zamierzają na ogólnym zebraniu wszystkich ławnikow pracowniczych.

RUCH LUDNOŚCI. W ciągu miesiąca lutego br. zawarto w Krakowie małżeństw 196 (151), w tem chrześcijańskich 159 (102). Odrozłło się żywo dzieci 370 (303), umierałnych 73 (71), w czem z małżeństw żydowskich: urodziłnych 23 (17), zmarło żywo urodzonych było zmarło 185 (192). W tym samym okresie czasu uchoło osób 295 (325), z czego miejscowych 193 (215). Liczba zmarłych w szpi talach wynosiła osób 172 (177). Z przyczyn śmiertelnic najwięcej przypadła na nowotwory 84 i na gruźlicę 33. Wśród zmarłych było chrześcijań 241 (w styczniu 270).

ODZWIĘTUJE KRAKOWSKOGO PEDAGOGA ORDEREM CZECHOSŁOWACKIM. Znany i ceniony ze swej pracy pedagogicznej dyrektor gimnazjum dr. Jan Magiera został 23 bm. udekorowany oficjerskim krzyżem czesochosłowskiego orderu Białego Lwa. Konsul dr. Malnzer dekuracją dyrektora Magiera serdecznie słowami podkreślił wybitną i bogiatę jego 30-letnią pracę na polu literatury, sztuki i kultury, która pomimo przyswożenia w trudnych warunkach, dekorowanego jest dziełem i szeroko znana i należąca cenioma. Dziękując za zaszczytne odznaczenie dyrektor dr. Magiera wyraził nadzieję, iż niestrudzona współpraca na polu kulturalnego zbliżenia polsko-czechosłowskiego przyczyni się do upragnionego utwieszczenia ildle słowiańskiej wzajemności.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Usiłował pozbawić się życia przez zastrzelenie się z rewolweru Franciszek Kuchta, lat 41, z Lipnicy Górnej pow. Boczniowa. Usiłował przebić pierś w okolicy serca. Desperata przewieziono w stanie beznadziejnym do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Powodem samobójstwa ze stosunki materialne i zawiedzione nadzieje.

POTRĄCENY PRZECIŻ AUTO. Na drodze publicznej w Borku Faleckim auto Nr. K. 95858 potrąciło chłopka, który został ciężko ranny i przewieziony na pozostawienie ratunku w Krakowie. URZĘDNIKOWI BANKOWEMU SKRADZIONO 10.000 zł. Nieznani narawie sprawcy skradli p. Stefanowi Walczakowi, ur. bankowemu z banku Rippera w chwili wlocania pienędzy w Banku Handlowym przy Ryńku Gł., 19 kwotę 10.000 zł. w banknotach po 100 zł. na szkodę Banku H. Rippera i Sp. przy Ryńku Gł. 17.

**KRWAWY NAPAD NA DRODZE DO BORKU FALECKIEGO.** Na powracających z Krakowa do Borku Faleckiego Jana Czeremgę, Michala Brudzę i Fryderyka Tyratę z Borku Faleckiego, oraz Marię Czeremgę z Krakowa napadło dwóch nieznanych osobników, z których jeden uderzył z bronią w klatkę piersiową i następnie pchnął nożem w pierś Michala Brudzę, zadając mu ciężką ranę, poczem obaj zbiegli. Brudzę przewieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie. Dochodzenia w toku.

**POWIESIŁ SIĘ W OBAWIE ODPOWIEDZIALNOŚCI SĄDOWEJ.** Popelniał samobójstwo przez powieszenie się na strychu swego domu Michał Blach, lat 45 z Kłaja, pow. Bochnia. Powodem samobójstwa była obawa przed odpowiedzialnością sądową za powzięcie kradzieży większej ilości sort tytoniowych.

**PORANEK FILMOWY DLA MŁODZIEŻY** odbędzie się w kinie „Uleciała” w niedziele 27 kwietnia, o godzinie 11 przedpołudniem. Wyświetlane będą czarne i białe filmy, z których pierwszy to „Wielki występ” o 50 gr. do 150 zł. Cztery doświadczone przez „ogrodki jordanowskie” Związku pracy obywatelskiej kobiet.

**Ważne w życiu kulturalnym** „Cielniak”, „Folger”, „Artyści” z siedzibą w ul. LEOPOLDA BOTTSTRA 44.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj zgema się na ten sezon z publiczności krakowską Kazimierz Junosza-Stopowski, który w dwóch okresach przez siedmiesiątka przeszło wiecówą swemi natchnionymi karykaturami do przetrwania do czasu tłumy widzów. Na pozostale przedstawienie wybrane komedie Verneula „Azasi”. Przedstawienie to dane będzie lokalne popularne po cenach znizowanych. Jutro wchodzi na repertuar jedna z najbarwniejszych komedii Verneula „Kaznocyta i kuzynki”. Miejsce to w Warszawie. Z tak częstym u Francuzów nieporozumieniem geograficznym znalazł Verneul w tytule bohaterkę tej komedii Warszawianką, mimo że czyni ją znowa rosyjską generała i nadal wywołuje cechy typowej Kosiłki. Dla polskiej publiczności szczególnie ten, estetyczny i do przebiegu akcji, musiał być oczywiście zmieniony w przekładzie. W niedziele popołudniu „Mysz kościelna”.

**KONCERT KWARTETU KOLISCHA** odbędzie się w niedzielę 27 bm. w Starym Teatrze. W programie: 4 utwory symfoniczne, 4 utwory na 2 fortepiany, 4 utwory na 2 klarnasy, 4 utwory na 2 skrzypce i 2 wiolonczelle, 4 utwory na 2 flety i 2 klarnasy, 4 utwory na 2 flety i 2 klarnasy, 4 utwory na 2 flety i 2 klarnasy, 4 utwory na 2 flety i 2 klarnasy, 4 utwory na 2 flety i 2 klarnasy.

**SPORT**

**RKS LEJONA — SEKCJA PIŁKI NOŻNEJ** rozegra w niedzielę 27 bm. następujące zawody: I drużyna ze Spartą mistrzostwo klasy II drugą z Cracovią II o godzinie 4 popołudniu, III drużyna z Jutrzenką II o godzinie 7 przedpołudniem, IV drużyna z Jutrzenką III o godzinie 9 rano. Wszystkie rezerwy rozegrają zawody na boisku Lejki, zaś pierwsza drużyna na boisku TS Włocławek.

**BESKID (Andrzejów) — LEGIA II (Kraków) 3:0** — W ubiegły poniedziałek rezerwa Lejki rozegrała zawody w Andrzejowie, przegrywając z silnym przeciwnikiem klasy B 3:0.

**VICTORIA (Jaworzno) — LEJKA III (Kraków) 4:2.** Trzecia drużyna Lejki wyjechała w drugi dzień świąt do Jaworzna, zasnana trzech graczy pierwszej drużyny, gdzie sległa w strasnym 4:2.

**POBUDKA WYDZIAŁ RSKO** odbędzie się we wtorek 29 kwietnia o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu przy ul. Bałatego 5, palcie na ul. Przejdymiu u straża wszystkich członków o bezwzględnie i punktualnie przybycie.

**DAROWIA — CRACOVIA.** W niedzielę 27 bm. odbędzie się na boisku Cracovii zawody ligowe o mistrzostwo Polski między drużynami Garbari i Cracovii. Bilety w przedsprzedaży są już do nabycia.

**FABLOK (Chrząstów) — CRACOVIA I B.** Zawody te miały być odbędzie się w niedzielę 27 kwietnia o godzinie 11 przedpołudniem na boisku Cracovii.

**Z Doświ**

**NIEZWYKŁA AWANTURA NA STACJI W BRZEZINIE.** Na stacji kolej w Brzezynie, pow. Wadowice grupa chłopaków z Kosowic i między innymi Jan Tarowicz, Walerjan Tarowicz i Władysław Góra, napadli w zamierze pobicia na ile porachunków osobistych na odjeżdżającego na G. Śląsk Jana Sroka z Przegini Narodowej, pow. Kraków, którego jeden z sprawców ranił nożem w plecy. Również wydział Wyrjan Tarowicz uderzył w twarz Sroki i rewolwerem czepił się za kark. W chwili pójścia dwóch pasażerów, jednak w chwili krytycznej został zatrzymany przez podróżnych, lecz mimo to został zatrzymany i zbierając razem z towarzyszami. Ranny Sroka odjechał w dalszą podróż.

**CHŁAPKI WESELE.** Na weselu w domu Karczmarza Stanisława Baracha, ul. Jędrzejki, pow. Chrząstów wybuchła bójka, w czasie której Zygmunt Bochonek, lat 20, ugodził nożem w skroń Kazimierza Wasławka, lat 22, ulana 22 pułku w Łowiczu. Po udzieleniu pierwszej pomocy prze-

wieziono rannego do koszar 11 pp. w Szczakowej. Stan rannego ciężki. Dochodzenia w toku.

**CZWAROZAKI.** Żona górnik z kopalni „Sobieski” w Borach zamieszkałego w Jeniewie Stanisława Kozłowski, przyjechała do domu i zaczęła się do dwóch chłopaków, którzy dzień wcześniej, Chłopy żyli do drugiego dnia. Dziewczynki pomaryły w pierwszym dniu. Powyższe czwarozaki były zupełnie normalne.

**WYŁOWIENIE TAJEMNICZYCH ZWŁOK Z PRZEMSZY.** Wyłowiono z rzeki Przemszy w Jeniewie pow. Chrząstów zwłoki mężczyzny. Przy bliższych oględzinach okazało się, że z głowy i prawego boku zwłok sączy się krew, co przez chwilę było za niedostateczne. Zszy zwłoki nie znaleziono żadnych dokumentów, na podstawie których możnaby ustalić tożsamość denata. — Zwłoki przybyły do strony Wysokiego Brzegu. Dochodzenia — celem stwierdzenia tożsamości osoby, oraz okoliczności, wśród których śmierć nastąpiła w toku. Wszystkie którym wiadomym byłoby coś odnośnie znalezionej osoby, z jakiegoś czasu doświadczenia tych wiadomości najbliższe policji względnie zawiadomienie Urzędu śledczego policji państwowej w Krakowie.

**NIEMSAMOŻNY ZART SZOFERA.** Szofer autobusu Nr. K1. 7205, kursującego na przestrzeni Tarnów-Borsowa, zatrzymał się przed kucerką Rejny Zemel w Szczucinie pow. Dąbrowa i zażądał podania 2 szklanek wody sodowej. Po wypiciu jej mąż wadoleki Gerson chce odebrać szklankę stągni na biolotki autobusu, a wówczas szofer, Gerson, zaczął marać, że jest znową ruszył z miejsc z szybkością 60 km. na godzinę mówiąc, że go zawzięcie do Dąbrowy. Gerson Zemel przestraszony zeskoczył z autobusu i upadł na chodnik, domając wstrząsu mózgu i ciężkich obrażeń ciała. Wypadek spowodowany prawdopodobnie przez lekomyślność. Dochodzenia w toku.

**MIŁY JAZDZI RABUNEK SAMOCHODU WE LWOWIE.** We środe wczesnym rankiem dwaj osobnicy wynajeli w mieście łaskowskiej i kazali się wieść za rogatkę Łyczakowską. Tam, w odległości około 3 kilometrów od rogatki, w lesie, wyjęwszy rewolwery, rozkazali szoferowi zejść z samochodu, poczem pod gołębą użycia broni z przawadził go w głąb lasu, przywiązując do drzewa i zakasując za jego plecami ręce. W tym momencie, głowkę i marmurkę, poczem odjechał jego łaskowską w kierunku miasta. Ludzie przechodzący lasem uwolnili z więzów szofera. Policja wszczęła natychmiast śledztwo w tej sprawie.

**PROCES SEINFELDA.** Głosna sprawa Jana Seinfelda, autora „tajnych” biuletynów znalezione między 15 a 20 maja na wokandzie sądu okręgowego w Warszawie. Urząd prokuratorski sporządził już akt oskarżenia, który wezwno Seinfeld przedstawił w sądzie, wespółkarcie Komisji Agencji Wschodniej o ujawnienie wiadomości, szerzenie których mogło spowodować szkole dla państwa polskiego. Przesłепstwo to zagrożone jest sankcją dwóch lat więzienia. Rozprawy przewodzić będzie prezes Neuman, broni adw. Beylin. Seinfeld wystąpił do sądu przy przewidyw. dyr. Agencji Wschodniej p. Szczepankowski o należne mu wynagrodzenie za lek i oszkodowanie.

**KRADZIEŻ 36 WAGONÓW WĘGLA W ELEKTROWNI POZNAŃSKIEJ.** W elektrowni poznańskiej wykryto nadużycia, popełniane od dłuższego czasu przez Józefa Lesiaka, jednego z urzędników tej instytucji. Pewna firma dostarczająca węgiel dla elektrowni, zauważyła, że węgiel jej był wadliwy i niekiedy wadliwy. Poślednio w tej firmie poniżej ceny rynkowej. Po porozumieniu się z policją firma swa wysłała do Poznania dla zbadania sprawy, swego urzędnika. Po kilkutygodniowych obserwacjach stwierdzono, że węgiel nadasyłany do elektrowni był sprzedawany miejscowym burliownikom przez Józefa Lesiaka, który fałszował siły pazewozowe. Ustalono, że Lesiak w ciągu 2 lat dołat okradł 36 wagonów. Śledztwo w elektrowni dokonany jest rewizja ksiąg od r. 1927 celem ustalenia ogólnej ilości skradzionego węgla.

**CZY LOMZA REDZIE „SUCHA”?** Rada miejska przeprowadziła w r. ub. uchwałę w sprawie wprowadzenia na terenie Lomży prohibicji. Ostatczony termin plebiscytu wyznaczono na 25 marca 1930 r. Wobec tego w Lomży, w dniu 25 marca wprowadzenie prohibicji nastąpiło od 1 stycznia 1931 r. Głosowanie odbędzie się na podstawie list wyborczych do sejmu.

**PODPALENIE POŁ. WSI.** We wsi Holynka gmina Mosty powiatu grodzieńskiego wybuchł pożar, skutkiem którego spaliło się 17 gospodarstw, w których mieszkało 70 osób. Śledztwo wykazało, że pożar powstał wskutek podpalenia, a podpalaczem okazał się Stefan Lisaj, który mając zatarg ua ile majatkowym z Wasyłem Kulikiem, podpalił jego zabudowanie. Ogien

działki wiałowi przeniósł się na sąsiednie gospodarstwa, nie oszczędzając zabudowań podpalacza. Lisaja aroszowano.

**SIŁKI STALNIXANINY ŚWIĄTECZNEJ.** — W Województwie Ślizelem nastąpiła onegdaj w lokalu p. Wallera w czasie spórządzenia z siarki i metalojawów wybuchowych naboju na rezerwie eksplozja, którą spowodował robotnik Michał Kaczmarek przez nieostrożne zbliżenie się z pałosem w ustatu do prochu strzelniczego. Na skutek eksplozji lokal został zdemolowany, ciężko rannego został Kaczmarek oraz trzech członków strażnicy. Władze powiatowe wygładziły naboju, Sadowski, Maciejewski i Figaś. Rannych przewieziono do szpitala.

— 0 0 0 —

**Z zagranicy**

**MŁODZIEŻ SOCIALISTYCZNA ZA POROZUMIENIEM POLSKO-NIEMIECKIM.** W sali Domu Ludowego w Bytomiu (niemiecki Górny Śląsk) odbyła się w piątek 18 kwietnia wspólna manifestacja młodzieży socjalistycznej polskiej i niemieckiej za porozumieniem polsko-niemieckim. Obecni byli przedstawiciele polskiego i niemieckiego komitetu. Po odegraniu „Marszylanki robotniczej” pow. Kółk z Zabrza powiata zebrała młodzież oraz przewodniczący władz partyjnych i konsultatów stwierdzając, że młodzież musi stworzyć pomost do porozumienia polsko-niemieckiego. Następnie ledzie z młodzieży niemieckiej wygłosił w przedkądzie niemieckim znany wiersz Tuwina p. t. „Do prostego człowieka”, poczem rozpozyczył się przemówieniem. Z strony polskiej przemawiali: pow. poseł Ciołkowski, tow. Janta, oraz imieniem socjalistycznej młodzieży akademickiej tow. Feliks Gross z Krakowa, ze strony niemieckiej tow. Daneł i przewodnicząca bytomskiego oddziału „Ligi kobiecej dla praw człowieka i obywatela”, imieniem niemieckich socjalistów w Polsce przemawiał tow. Kowall. Deklaracja pow. Kóźtrowej i odpowiadanie „Międzynarodówki” zakończyło tę piękną manifestację. Dla jej podobnej manifestacja ma się odbyć w maju w Katowicach.

**POLITYCZNE KRADZIEŻE.** W Pradze wykryto włamanie do sekretariatu stronnictwa agrarnego, dokonane prawdopodobnie w czasie świąt. Sprawcy włamania porobilił burka i zabrał kieszonki. Ubiegłej nocy dokonano również włamania do sekretariatu stronnictwa socjaldemokratycznego. Rozbiłając burka, zabrano ponad 1000 koron gotówką. Dotychczas nie zdolano ustalić, czy włamanie miało to zabawkowe, czy też chodziło o kradzież dokumentów politycznych.

**KATASTROFY LOTNICZE.** Oficer angielski i jego towarzyszy siedzą z samolotem wołoszkim koło Hehopolis w Eptipie i ponieśli śmierć na miejscu. Na tym samym aparacie księżę Wali doznał niedawno lotu z Chartmou do Cairu. — Wczoraj o godzinie 22:40 samolot marynarski duński, który wylądował w Warszawie, został do lotu przerwany w kierunku Kopenhagi; uległ katastrofie, rozbiłając się w drzewa na pełnym morzu. Pilot i mechanik utoneli. Start samolotu obserwowany był z portu, ślad niewątpliwie po katastrofie wysłano okręty i łódki ratunkowe. Z powodu wiatru i ciemności poszukiwania były bardzo utrudnione. Przepuszczając, — 12 katastrofa spowodowana została przez nieostrożne planowanie samolotu wśród mgły.

**BYŁY ARCYKSIĄŻĘ POD ZARZUTEM UDZIAŁU W KRADZIEŻY.** Prokurator w Nowym Jorku wniosła skargę o kradzież względnie o współudział przeciw b. arcyksiężciu Leopoldowi Habsburgowi oraz agentowi Townfield i jego żonie. Śledztwo wykazało, że wszyscy troje brali udział w kradzieży brylantów b. arcyksiężcia Marii Teresy (żony Fryderyka) i chcieli je w N. Jorku sprzedać za setki tysięcy dolarów. Aresztowane były arcyksiężka i ma niebawem nastąpić Leopold jest synem b. arcyksięcia Leopolda Salwatora i jego żony Blanki, księżniczki hiszpańskiej. Liczy obecnie 33 lata i nie ma ani zancja ani majątku.

**PRZEGLĄD LITERACKI**

**SZUKU PIKNEJ** — Numer 3 rocznika VI za marzec 1930 roku pod redakcją pow. Władysława Jarockiego ukazał się w handlu. Treść numeru: 1) Zbigniew Proszanski, napisał Przecław Smolik; 2) Kronika artystyczna. Numer zdołi 11 reprodukcji w tekście oraz 16 reprodukcji z obrazów: Stefana Filipkiewicza, W. Jarockiego, Leona Wysockiego, Juliana Falata, Wojciecha Weisska, Kazimierza Siemulskiego, Pawła Dunikowskiego, Józefa Meheffera. Cena pojedynczego numeru 2 zł. Prenumerata kwartalna z przesyłką 10 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji „Szuk Piękny”, Kraków, Wojska 19.

# P. min. Car wywał tow. postą Liebermana na pojedynek

## Konfiskata „Robotnika” i zniesienie konfiskaty

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 kwietnia.

Dnia 19 bm. poseł tow. Lieberman ogłosił w „Robotniku” artykuł, krytykujący działalność p. ministra sprawiedliwości, Car'a. W odpowiedzi p. Car wywołał do tow. Liebermana list, że wysłanie jego uważa za wyzwanie i że w ramach walki politycznej, następująco na polekce, od którego wymierzania wstrzymuje go piasnowy utwad.

Na list ten poseł Lieberman ogłosił odpowiedź w dzisiejszym „Robotniku”, który za to odpowiedź został skonfiskowany. Równocześnie prasa sanacyjna ogłasza oświadczenie dwóch panów jako świadków p. Car'a w formie t. zw. „protokółu jednogłośnie”.

### OSWIEDCZENIE TOW. LIEBERMANA

Dzisiejsze „ABC” ogłasza wywiad z tow. Liebermanem, który oświadczył:

— Nie chcę walczyć z konfiskatą i dlatego nie mogę podpisać treści mojego listu. Je jednak list ten nie był usprawiedliwieniem się, jak chca przedstawiały rzeczą p. świadkowie, zarazem przyjaciele p. Car'a, tego najlepiej dowodzi dzisiejsza konfiskata. Najistotniejsza część listu mojego została w pro-

tokole p. świadków zatopiona.

— Czy sprawa znajdzie się w sądzie?

— Nie ulega wątpliwości, że protokół spisany przez p. świadków w porozumieniu z p. Carem przedłożony dostatecznie materiału do wdrożenia procesu karnego przeciw wszystkim trzem panom. Przyznam jednak że dla dobrego państwa wytworzyłyby bardzo kłopotliwą sytuację proces, w którym jako oskarżeni stąpnąby: urzędujący minister sprawiedliwości i urzędujący prezes najwyższego sądu wojskowego p. Krzemicki. Od rozpoczęcia sprawy b. ministra Czechowicza panowie z sanacji próbują różnych sposobów, by mi udaremnić dokonanie tej sprawy. Narazony jestem na różne prowokacje. Sprawa okazała się jedynie egzotycznym w tym łebuchem. Wszelkie jednak próby rozbiła się o moją niezmąganą wolę spełnienia obowiązku do końca.

### COFNIĘCIE KONFISKATY „ROBOTNIKA”

Agencja urzędowa „Iskra” donosi, że sąd okręgowy w Warszawie w wniosek prokuratury, z polecenia p. Car'a jako naczelnego prokuratora, uchylł konfiskatę „Robotnika”, dokonaną z powodu artykułu pod tytułem „Sprawa honorowa p. Car'a i list tow. Liebermana”.

# PPS na wsi

TRZCIANA. W poniedziałek 21 bm. zostało zwołane przez OKR rzeszowski zgromadzenie publiczne we wsi Trzcianna. Obeszerna sala gminna została wypolowana po brzegi słuchaczami.

Wice żagali tow. Nawrocki, przewidomy ob. Kóżyński, sekretarował tow. Zdeb. Przemówienia wygłosili towarzysze: Krawiec i Mirek o najważniejszej sytuacji politycznej i gospodarczej w kraju.

Referenci przedstawili dlaczego kryzys gospodarczy ogarnął cały kraj, dlatego wszystkie gałęzie produkcji a szczególnie rolnictwo przechodzi przesilenie gospodarcze, kto za to ponosi winę i odpowiedzialność.

Zgromadzeni włościanie i robotnicy pilnie wysłuchali przemówień, nagadując między sobą skłami poczem uchwalili rezolucje, która domaga się jak najprzejrzystego zwolnienia Sejmiku lub zarządzenia nowych wyborów, aby kraj mógł wyprzedzić swoją wolę, aby Sejm jako najprzejrzystość przedstawicielstwa narodu mógł zająć się walką z kryzysem, by mógł wyłożyć rząd oparty na zaufaniu mas chłopsko-robotniczych, mógł uchwa- lić zmianę w polityce, przeprowadzić reformy i reformie rolnictwa w duchu korzyści dla społeczeństwa bezrolnych i malarolnych, objął ochroną drobnych dzierżawców itp.

Rezolucja została uchwalona jednogłośnie. Po wieceu rozdane zostały odezwy 1-majowe i deklaracje stróżniów t. zw. Centrowca, wydanych do ludu polskiego w związku z obecną sytuacją polityczną i gospodarczą w kraju. Odezwy zostały rozczytane przez zgromadzonych.

Należy podnieść, że po wieceu do referentów zwracali się poważni włościanie z okolicznych wsi, prosząc o urządzenie podobnych wieców po innych gminach.

BOGUCHWAŁA. W folwarkach Boguchwała i Lutorzycy, należących do Fundacji Imienia Zenona i Wandu Suszyckich pracują robotnicy rolni i stali i gospodarze w liczbie 80-ciu. Robotnikom tym zarząd dobowi nie wypłacał zarobków zgodnie z orzeczeniem Nadzwyczajnej Komis. Rozjemczej i umowy zbiorowej, dlatego postanowili jessze przed dwoma laty zorganizować się w Związku robotników rolnych. Po zorganizowaniu się robotnicy przez Związek uwzględnili czelności za lata 1926, 27 i 28, zasłużenie w pełni umowy zbiorowej, która przewidywała znaczne polepszenie warunków i wypłaty w lutym 1928. Zarządłem dobowi umowę dla robotników sezonowych, która podwyższała zarobki w ordynary i innych świadczeniach i zmniejszała okres sezonu o 1 miesiąc.

Nie też dzwignę, że robotnicy tutaj, jsszy, kóżyński, jakie plyną z należności do organizacji, gdyż Związek nie pozwalał ich wyszyskiwać, solidarnie i tymczasem się Związku w latach 1928 i 1929, a nawet z wiosną 1930 roku. Założony został komitet wiejski PPS, do którego wstąpiłi formalnie i robotnicy sezonowi w liczbie pięćdziesięciu. Zarząd dobowi, a w szczególności dyrektor inż. Gebhart, patrzyli nielaskawym okiem na tę solidarność robotników, były im nieprzyjemne imniewanie delegatów Związku, dlatego postanowili Związek i Komitet wiejski PPS w Boguchwałe rozbić.

Najpierw nastąpiły wydalania z pracy. Korzystając z prawa umowy zbiorowej, która daje możność zw. w roku „legalnie” wypowiedzieć służbę robotnikom, p. dyrektor Gebhart zwolnił z pracy pięciu pracowników, stelmacha, polowego, dwóch fernali i ogrodnika z dniem 1 kwietnia br. Pierwszy z nich był mecen. saufana Związku, br. Polowy z dwóch fernali dobowymi członkami Związku, którzy podtrzymały organizację.

Interwencja Związku w obronie wydalonych nie dala rezultatu wobec nieustępliwego stanowiska p. Gebharta. Ponadto p. G. wydał polecenie, aby robotników sezonowych członków Związku PPS nie przyjmował do pracy w obecnym sezonie.

Stalo się tedy jasnym, że zarząd dobowi postanowił złamać robotników, stosując terror do zorganizowanych robotników.

Wobec tego robotnikom rolnym w Boguchwałe i Lutorzycy nie pozostaje nic innego, jak stać się solidarnie w obronie swoich praw. Stosownie do tego metodu praktyki, która Główna Główna spólkowo się z ogólnym oburzeniem wśród robotników rolnych, jak i w całej gminie, tembardziej że folwarki te są fundacyjne, a więc społeczne i podobne dzikie stosunki przynoszą wnie dobowemu narzysku fundacji im. Zenona i Wandu Suszyckich.

IOWARZYSZ! IOWARZYSZKI!  
ROZPOWŚCZAJNIACIE SWÓJ DZIENNIK!

zwolnienkami biernego oporu. W chwili greszowania wszyscy nieśli worki z solą, podłączając z kontrebandy.

# Z Rady m. Krakowa

—

Kraków, 24 kwietnia.

## POKRZYWDZENIE KRAKOWA W AKCJI KREDYTOWO-BUDOWLANEJ

Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa rozpoczęło się odczytaniem przez sekretarza Stralską szeregu wniosków i interpelacji. Dłuższą dyskusją o między innymi r. m. tow. Rosenzweig, który podniósł, że Kraków jest systematycznie i pośledzany i domagał się, abyż dwa procent pożytku zlożanego z lokatorów na rzecz budownictwa zostawiało w Kasie miejskiej i było używane na właściwy cel. Po przemówieniach r. m. Koszubiński, r. m. Drobnicki, r. m. Hołkowsky i r. m. Kleinbergera prezydent Rolle oświadczył, że zarządzi zebranie szczegółowego materiału co do projektu rozbudow. Krakowa i że na najbliższym posiedzeniu Rady m. Krakowa o tym wam przedłoży sprawozdanie. Prezydent oświadczył, że budownictwo miejskie zatwierdził plany na budowę 16 wielkich, przeważnie 4-piętrowych domów czynszowych, oraz kilkudziesięciu mniejszych domów. Sprawa ogłoszenia budowy dwóch wielkich gmachów „Feniksa”, łączący się z koncepcją, jaką ma rząd firmie „Feniks”, na prowadzenie akend ubezpieczeniowych w Polsce.

### ROZBUDOWA WODOCIĄGÓW MIEJSKICH

Następnie przystąpiono do porządku dziennego. Wiceprez. dr. Landau referował sprawę pożyczki 1.100.000 zł. w Miejskiej Kasie Oszczędności w Królewskiej Hucie na cele rozbudowy wodociągów miejskich i pożyczki w kwocie 1.600.000 zł. w kredycie (towarowym) goldkrowym również na cele rozbudowy wodociągów.

Pieniadze te użyte będą na przeprowadzenie drugiego taroziągu (lożeczno i grawitacyjnego wodociągowego i koniecznych obiektów). Druga pożyczka referował r. m. Drobnicki.

Na żądanie r. m. tow. Rosenzweiga przedstawił referent oprócz ołery „Huty Bismarcka”, jessze inne ołery, poczem rozpoczął się dyskusja. — W głosowaniu kartkami Rada uchwałała okromna większość przyjąć ofertę „Huty Bismarcka”, a mianowicie 51 głosów padło za ofertą „Huty Bismarcka”, 7 głosów za ofertą „Ferrum” i 2 głosy za ofertą „Węgierskiej Górki”. W chwili zamknięcia numeru posiedzenie trwa.

# TELEGRAMY

## SESJA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

Genewa, 24 kwietnia (PAT). Na porządku dziennym 48-ciej sesji Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, która odbyła się wczoraj w siedzibie 24 kwietnia 22 w tym czasie, w sprawie Rada zbadała m. in. szereg sprawozdań w sprawie stosowania 8 konwencji międzynarodowych, dotyczących pracy, które obowiązuja od 10 prawie lat i mogłyby stać się przedmiotem propozycji co do ich rewizji. Są to konwencje, które dotyczą 8-godzinnego dnia pracy w przedsiębiorstwach przemysłowych, minimum wieku zezwalającego na dopuszczenie dzieci do pracy w zakładach przemysłowych, pracy nocnej kobiet w przemyśle, pracy nocnej dzieci w przemyśle, zatrudniania kobiet przed i po porodzie, bezrobocia, umieszczania matryny oraz minimum wieku, zezwalającego na dopuszczenie dzieci do prac na okrętach. Ponadto Rada będzie musiała określić warunki, w jakim międzynarodowa konferencja pracy przysąpi do drugiego dyskusji nad problemami morskimi, które omawiano poraz pierwszy w październiku ubiegłego roku. Rada rozważy również próbę Gdańska o przyjęcie go do międzynarodowej organizacji pracy. Wreszcie Rada przyjmie do wiadomości raporty i sprawozdania różnych komisji, jakoteż raport dyrektora Międzynarodowego Biura Pracy. Nakoniec Rada zajmie się różnymi kwestiami natury administracyjnej i budżetowej.

## UBEZPIECZENIE SPOŁECZNE WE FRANCJI

Paryz, 24 kwietnia (PAT). Izba deputowanych uchwaliła projekt noweli do ustawy o ubezpieczeniach społecznych.

## DZIAŁALNOŚĆ STOCZNI W GDYNI

Gdynia, 24 kwietnia (PAT). Jak wielką była potrzeba posiadania własnej stoczni w Gdyni, widziemy z pracy dotku pływającego, który poza nabyciem okrętu służył do budowy i naprawy statków polskiej floty. Jutro zostają spuszczone na wodę granitowe odnowione statki „Gdańsk” i „Jadwiga”. — Do naprawy oddany będzie statek wojentny „Krawiak”, który przyszedł z uszkodzonymi dziobem. Prócz tego przerabiany jest paron okrętu na statek wodny, który będzie zapożyczony ołery w siołdą wodę. Jednocześnie trudnie się dla stoczni gdańskiej w porcie przebudowywać, przy czym urządzone będą nowe warsztaty. Liczba robotników w maju powiększyła się do dwiędziesięciu osób.

## WYBUCH GRANATU W KOSZARACH

Warszawa, 24 kwietnia (tel. ul. „Naprzodu”). Wzrost w koszarach 23 pułku ułanów w Wilnie podczas dwudziest nastąpił wybuch granatu. Wskutek wybuchu piętnastu ułanów zostało zranionych, w tym trzech ciężko.

## ZAJŚCIA W INDIJACH

Bombaj, 24 kwietnia (PAT). Według doniesień z Admuntabad, sekretarz Gandhiego Mahade Wędał został przesłany wraz z sześcioma innymi

# Przed 1 Maja

DO ZARZĄDÓW ORGANIZACYJ ZAWODOWYCH. Wzywamy organizacje zawodowe do urzędniczo zebrać w sprawie 1 Maja.

Rada Związków Zawodowych. **LISTY ZBIÓRKI KOMITETU MAJOWEGO WRZĄCZ ZA GOTÓWKĄ** należy bezwarunkowo wrzucić do sekretariatu OKR PPS Kraków-miasto, na rece 10w. Wandy Winińskiej, do dnia 25 bm. OKR PPS Kraków-miasto.

DO WSZYSTKICH KOMITETÓW POWIATOWYCH I MIEJSCOWYCH, NALEŻĄCYCH DO KRAKOWSKIEJ RADY WÓJEWÓDZKIEJ PPS. Wzywa się Komitety, aby bezwzględnie przesyłały sekretariatowi Rady Wojewódzkiej, stosownie do okólnika z dnia 4 bm. zawiadomienia o zgromadzeniach pierwszomajowych, oraz zamówienia referentów.

W SPRAWIE ZBIÓRKI TUR NA 1 MAJA. — Ezekujka TUR OKR krakowskiego została od swoich oddziałów okólnik i pozwolenie min. spraw wewn. na zbiórkę 1-Majową. O ile który oddział okólnika nie otrzymał, ma się zgłosić bezwzględnie do Ezekujki TUR, Kraków ul. Dunajewskiego 5. W razie trudności ze strony władz, odnieść się teologicznie do zarządu gł. TUR we Warszawie. W. Korolewicz.

ROWERZYSCY - TOWARZYSZE, którzy chcą wziąć udział w pochodzie 1 Maja, powinni się zgłosić się oddzielnie między godziną 6—7 wieczorem w sekretariacie OKR (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) u tow. Winińska.

## Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się we wtorek 29 bm. o godz. 6.30 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne. Uprząsa się wszystkich członków Zarządów i OKR o punktualne i niezawodne przybycie.

OKR PPS. Rada Związków Zawodowych.

OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie posiedzenie w piątek 25 bm. o godzinie 6.30 wieczorem w sekretariacie. Sprawy ważne. Przejrzliwym uprasza o punktualne przybycie wszystkich członków. A. P. Z.

ZGROMADZENIE MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH odbędzie się w piątek 25 kwietnia o godzinie 5 popołudniu w sali Związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW ORG. MŁODZIEŻY TUR W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 27 kwietnia w sali TUR ul. Dunajewskiego 5 II piętro z porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) odczytanie proklamu i ostatecznego walnego zebrania, 3) sprawozdanie Zarządu; a) przewodniczącego, b) sekretarza, c) skarbnika, d) komisiarzy, e) kierowników sekcji. Wybró władz Zarządu, 5 wniosków. Początek o godz. 9.30 przed południem, w razie braku kompleta o godz. 10 bez względu na ilość obecnych. Zarząd.

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW H GRUPEY (ZAKŁADY WOJSKOWE) odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godz. 10 rano w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro ofico.

W DOMU ROBOTNICZYM W PODGÓRZU (ul. Smolki 9) w niedzielę 27 bm. odegrany zostanie wodewil w 3 aktach „Lola z Ludwinowa” Si. Turkiewicza. Po przedstawieniu „Dancma”. Początek przedstawienia o godz. 7 wieczór. Dochód na dokończenie budowy Domu Robotniczego.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW MIEJSK. ZAKŁADÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ odbędzie się w poniedziałek 28 bm. o godzinie 6 wieczorem w sal. Związków zawodowych (ul. Dunajewskiego 5, II p. oficyjna). Na porządku dziennym 1) Święto 1 Maja, 2) sprawy organizacyjne. Wzywa się członków oddziału do ksermialnego przybycia na to zgromadzenie.

KONFERENCJA ZAWODOWA W TRZEBINI odbędzie się w niedzielę 27 bm. o godz. 10 rano w sali Zw. metalowców, na którą powinni przybyć niżej wymienieni klasowych Zw. zawodowych z Trzebini i okolicy.

Komitet Organ. Kl. Zw. Zaw. w Trzebini.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Aja” (ostatni pogońny występ K. Juszczy-Siępowicza — ceny znizone). Sobota: „Egzyzyczna kuzynka” (premiera — nowość). Niedziela popoł.: „Mysz kościelna” (ceny znizone); wiecz.: „Egzyzyczna kuzynka” (nowość).

### KINOTEATR

Apollo: „Kobieta na kścieżcu”. Biagieta: „Ostatni roman”. Corso: „Rekord Toma Mixa”. Nowość: „Ostatni roman”. Promień: „Awantura szlachy”. Sztuka: „Moralność pani Dulskiej”. Ulecha, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowiślna 16): „Matłóstwo na ziółce” (film dźwiękowy). Przedstawiano o godz. 4.30, 7 i 9.20. Wanda: „Zaczarowany dywan”. Warszawa: „Radość muzyzka”, występ Bronowskiego.

### MŁOŻE KRAKOWSKIE

Piątek 25 kwietnia

11.58: Syrena! czasu, hełmal z wietry Mariackiej. 12.05: Koncert z płyt gramofonowych 13.10: Komunikat teologiczny z Warszawy. 14.40: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15.30 Dwa odczyty dla malarzów szkół średnich z Warszawy. 16.00: Pozdanie dla rodziców i wychowawców z Zambonia. „Znaczenie przysposobienia wojskowego dla dżewiatki”. — 16.45: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Odczyt: „Rozwój nauk w Krakowie w XIX wieku” — wygłosi dr. M. Nizyński. 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Romantyki, komunikat sportowy i inne. 19.10: Głoda rolnicza z Warszawy oraz notowania krakowskiej gieldy zbożowej. 19.25: Skryżka począzowa (techniczna) — wygłosi dr. M. Kibinski. 19.50: Słynny czas z obserwatorjum astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hełmal z wietry Mariackiej, program na dzień następnny. 20.05: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symbolonicy z Filharmonij warszawskiej. Po koncercie PAT i komitety Warszawy, oraz reklamami ze slacyi zagranicznych. 24.00: Hełmal z wietry Mariackiej.

— o o o o —

**MASZYNY DO SZYCIA**  
Pamiętajcie, że kupno maszyn jest rzeczą zaufania. Nasze maszyny są najlepiej najtańsze. Zjadając katalogów, która wysyłamy każdemu zupełnie darmo.

**MASZYNY DO SZYCIA, GRAMOFONY I ROWERY SPRZEDAJEMY NA DOPODNE RATY KRAKÓW, Zwierzyniecka 6, Tel. 4394**

**ROWERY FRANKI**  
Najnowsze materiały na poleca fabryka frank M. Weitz, Kraków, Świdła 71  
okół Waweli, kotowoy sklep  
Telefon 1858.

**SALONIKI**  
otomany — geraltury klubowe — materace włócienne — łożka białozane — gotówki, zełmal.  
Lusowicz, ul. Florjanska 44.

**W BIBLIOTECE TUR**  
(Kraków ul. Dunajewskiego 5),  
szp. do nabycia:

Kopaniewicz: Uczeń pracown. umysł. 1.50	Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	3.—
Winter: Duce	Wielński: Dziś i jutro socjalizmu	3.50
Wasilewski: Zarys dziełow P. P. S.	Porczak: Walka o demokracje	.70
Porczak: Religia a polityka	Dr. Daniel Gross: Powszechna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	2.80
1.50	0.80	1.20
2.50	3.—	2.40
3.—	2.40	3.—
.40	.40	4.—
1.80	5.—	6.50
2.75	2.50	.60
.25		

**OBWIESZCZENIE.**  
DYREKCJA KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKÓWA  
podaje do publicznej wiadomości, iż w tutejszym Zakładzie Pożyczkowym na zastawy ruchome przy ulicy Szpitalnej L. 15 odbędzie się  
**dnia 5 maja 1930 roku i dni następnych o godz. 9<sup>30</sup> rano**  
**PUBLICZNA LICYTACJA**  
na której stosownie do § 22 statutu Zakładu Pożyczkowego sprzedane zostaną najwiecej ofiarującemu: kosztowności i inne przedmioty, zastawione w czasie do 30 czerwca 1929 r., a dotąd niewykupione (od Nr. 8.989/26 do Nr. 82.092/1929 r.), względnie na poprzednich licytacjach nie sprzedane, o ile fanty te zostały zakwalifikowane do postępowania licytacyjnego.  
Wzywa się zatem interesowanych do wykupu lub prolongaty wymienionych zastawów przed terminem licytacji, t. j. **najpóźniej do dn. 2 maja b. r.**, gdyż podczas licytacji prolongaty uskuteczniane nie będą. 549  
Kraków, dnia 12 kwietnia 1930 r.  
Dyrekcja Kasy Oszczędności m. Krakowa.

**NA RATY!**  
Już nadeszły modele włosenne i letnie  
Ubiory męskie, Okręga damskie, Materjały, Piłtina, Bielizna, oraz Obuwie.

**J. i S. EMMER**  
Kraków, ul. Florjanska 43 (front).  
Telefon 42-11. 227  
należy dotować warunki

**PASY**  
akrżnane, z szerd wylabładzie, szczelina, tarca karbonadowa, wiaty Klingerit, świetlino spalno itp., dostarcza natychmiast ze składów

**Biurowo Techniczne i Elektrotechniczne**  
„ZENIT” Spółka z ogr. odpow.  
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 4321

**Reklama dżwignia handlu!**



# Polska Partja Socjalistyczna

## Dawna Frakcja Rewolucyjna.

### Towarzyszki! Towarzysze!

Obóz cekawistyczny zaprzedał się całkowicie reakcji.

Akcja endecków, witosowców i chadeków przeciw rządowi marszałka Józefa Piłsudskiego jest od 2-ech przeszło lat usilnie wspierana przez wodzów C. K. W.

Cekawistyczny poseł Stańczyk urządza wspólnie wiece z Korfantym na Górnym Śląsku. Krakowska organizacja C. K. W. — P. P. S. pod wodzą Żuławskiego w szóstą rocznicę krwawej rzezi, jaką urządził Witos robotnikom Krakowa, prowadzi obalamuonych robotników na odsiecz Witosowi, któremu zebrani chłopci nie pozwalają przemawiać. W Warszawie cekawistyczni posłowie wspólnie z endeckami organizują wiec w obronę tak zwanej wolności słowa. Wiecejowemu temu patronuje Bolesław Limanowski obok endecka Aleksandra Świętochowskiego, a na wiecu obok posłów socjalistycznych i endeckich adwokatów przemawia redaktor Jan Rembicki, ten sam, który w grudniu 1922. roku na placu Trzech Krzyży na czele faszystowskich zbirów napadł na Daszyńskiego i Limanowskiego.

Opętani szaleńcem nienawiści do Józefa Piłsudskiego, wodzowie C. K. W. sprzymierzili się z najczarniejszą w Polsce reakcją.

Jednostki szlachetne, oddane sprawie demokracji i socjalizmu, nie mogą godzić się na takie pohańbienie starych sztandarów P. P. S., jakiego dopuszczają się dzisiejsi wodzowie cekawistów. Co szlachetne i wierne starym sztandaram P. P. S., opuszcza zadżumiony okręt cekawistyczny, nie mogąc godzić się z taktyką, która niszczy stare tradycje P. P. S., która gubi ruch robotniczy i socjalizm w Polsce.

Ostatnio wystąpił z cekawistycznej partji dr. Emil Bobrowski, stary działacz robotniczy z b. Galicji i Śląska. Od lat trzydziestu pracował w szeregach P. P. S. Jest jednym z tych działaczy, którzy na terenie b. Galicji, Krakowa i Lwowa czynnie wspierali Bojową Organizację, współpracowali w akcji strzeleckiej i bili się w Legjonach. Nazwisko Bobrowskiego było jednym z najpopularniejszych wśród robotników bylego zaboru austriackiego. Przez całe swe życie dr. Bobrowski był ściśle związany z życiem robotniczym Krakowa i b. Galicji. Budował nie tylko partję socjalistyczną, ale pracował w ruchu zawodowym, był czynnym

działaczem spółdzielczym. Jako prezes robotniczej kooperatywy jest jednym z najwybitniejszych spółdzielców w Polsce. Jako lekarz z zawodu, żyjąc w biedzie, troszczył się o zdrowie klasy robotniczej, ofiarnie niosąc bezinteresowną pomoc najbardziej potrzebującym i czynnie pracując w Kasach Chorych, wiedząc swą fachową oddając na usługi rozbudowy tych instytucji ubezpieczenia społecznego. Nie było odpowiedzialnej i ciężkiej placówki, na której nie stanąłby dr. Emil Bobrowski. Przez długie lata kierownik i wódz robotniczego Krakowa w momencie wybuchu wojny staje w szeregach Legjonów Piłsudskiego i choć sam cierpiący i chory staje jako oficer 4-go pułku Legjonów w pierwszym szeregu walczących.

Do walki o Polskę idzie ze swym synem piętnastoletnim, którego traci w walkach podczas ataku bolszewików na Warszawę. Oddany wielkiej sprawie Niepodległości i Socjalizmu nie myśli o swych sprawach osobistych, nie myśli o godnościach i karierze. Kryształowy wódz, kryształowy charakter, ciałem i duszą oddany Wielkiej Sprawie Robotniczej, nie mógł pogodzić się z nikczemną taktyką dzisiejszych przywódców, kalających sztandar socjalistyczny w błocie sojuszu z reakcją. Dr. Emil Bobrowski z obozu C. K. W. wystąpił, piętnując w liście publicznym zdradziecką politykę cekawistów.

Publiczne wystąpienie dr. Bobrowskiego jest jeszcze jednym świadectwem więcej, do jakiego pohańbienia sztandarów socjalistycznych prowadzą cekawisci.

Z dr. Bobrowskiego wystąpił również dwaj wybitni, znani i szanowni działacze, towarzysze Zygmunt Klemensiewicz i Józef Oktawiec, byli posłowie na poprzednie Sejm.

List tow. dr. Emila Bobrowskiego wszystkim balamuconym przez cekawistów otworzył oczy i spowoduje to, że resztki zwolenników, jakich tu i owdzie jeszcze mają cekawisci, porzucą ich, aby stanąć pod sztandarem P. P. S. daw. Fr. Rew.

**Centralny Komitet Robotniczy P. P. S.**

(dawnej Frakcji Rewolucyjnej).

**List tow. Dr. Emila Bobrowskiego podajemy na stronie odwrotnej.**

# List tow. dr. Emila Bobrowskiego

Do Okręgowego Komitetu Robotniczego P. P. S. (C. K. W.)

w Krakowie.

Przed rokiem złożyłem mandat poselski, godność wiceprzewodniczącego i członka Rady Naczelnej oraz przewodnictwo O.K.R. i unosiłem się od udziału w życiu politycznym Partji, której władze skierowały ruch robotniczy na drogę mem zdaniami szkodliwą dla Państwa i zgubną dla klasy robotniczej.

Składając mandaty i godności partyjne o charakterze kierowniczym i reprezentacyjnym, dałem wyraz nadziei, że nadejdzie chwila, gdy znów będę mógł wystąpić przed szeregami. Do tej chwili zamierzałem pozostać w szeregach Partji, w której pracowałem od lat trzydziestu i oddać swój wolny czas robotniczym instytucjom gospodarczym, ubezpieczeniowym i opiekuńczym, w zupełności zaniedbanym przez krzykliwe działy polityczne. Wierzyłem, że kierownictwo Partji potrafi uzgodnić potrzeby i dążenia klasy robotniczej z interesami Państwa, zaniecha zaogniania stosunków, potrafi uniknąć konfliktu groźnego dla Państwa i zgubnego dla klasy robotniczej.

Zawiodłem się w swym optymizmie.

Pod pozorem walki o demokrację tworzy się jednolity front z wrogami klasy robotniczej, z endekami, Korfantami, Witosem — dla walki z Józefem Piłsudskim!

Prawdziwe oblicze tych „demokratów” chjenopiasłowych poznali robotnicy krakowscy, tarnowscy i boryslawscy w listopadzie 1923 r., a niepomśczone mogiły robotników, poległych w walce z „złym rządem”, przypominają błąd zawsze, że najbardziej dostępny wrogami klasy robotniczej i demokracji byli, są i będą: Korfanti i Witos.

Mło naprawdę i szczerze pragnie demokracji, musi bezwzględnie zwalczyć tych wrogów!

Czy mogłem spokojnie czytać sprawozdanie z wieceu katowickiego, na którym obok Korfanta, wicepremiera „złego rządu” z 1923 roku, przemawiał „bohater” listopadowy, poseł Stańczyk, a zebrani wznosili okrzyki na cześć nestora socjalizmu, Bolesława Limanowskiego i... Adolfa Nowaczyńskiego!

Czy myślą robotnicy mogą bez protestu przyjąć takie pohańbienie naszej godności?

Czy mogłem spokojnie patrzeć, iż w dniu 10 listopada szedł doroczny pochód robotniczy na cmentarz krakowski nad mogiły ofiar „złego rządu”, a równocześnie odbywali sprawy wypadków listopadowych, Witos i Kiernik, wiece w Krakowie przy udziale członków P.P.S., a podobno nawet pod osłoną bojówk P.P.S.I. Na cmentarzu mówiono o ofiarach „złego rządu”, a w teatrze na Rajskiej bratano się z Witosem i Kiernikiem!

Czy mogę znieść taką ohydę, takie pohańbienie pamięci walki i ofiar listopadowych?

Przed przeszło trzema laty, w dniu 15 maja 1926 r. powziął Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. uchwałę, w której nazwał rząd przedmajowy „rządem hańby narodowej” i zażądał, by „złodziejce grosza publicznego”, piastujący urzędy państwowe, a zwłaszcza byli ministrowie Kucharski, Witos, Kiernik, Zdziechowski, Korfanti byli „doraźnie ukarani”, a dziś z tymi „złodziejami grosza publicznego” tworzy się jednolity front przeciw Józefowi Piłsudskiemu!

Czy mogę przyłożyć rękę do tak haniebnego wyparcia się groźnego potępienia całego Chjeno «Piasta»?

Od lat pracując w Partji, mówiłem zawsze robotnikom prawdę, mówiłem to, w co sam głęboko wierzę. Mogłem się mylić, lecz nie umiałem kłamać. Jakżeż mógłbym dziś usprawiedliwić współdziałanie z Chjeno «Piastem»?

Stałem zawsze na gruncie Niepodległości i Socjalizmu, w tym duchu działałem, tej Idei oddałem swe życie, temu sztańdarowi nigdy się nie sprzeniewierzyłem.

I dziś tej Idei wierny pozostaję.

Jako polski socjalista pragnę — w miarę słabych już sił — pracować dla dobra młodego niepodległego Państwa oraz dla dobra klasy robotniczej; uważam państwo i socjalistycznie uświadomioną klasę robotniczą za ostonę i gwarancję Niepodległości Państwa. Klasa robotnicza potrzebuje dużo rzetelnej i realnej pracy i pomocy w walce o wyzwolenie społeczne, w trosce o swe materialne i duchowe potrzeby, których nie zaspokoi bezpłodne krzykactwo nieodpowiedzialnych polityków.

Nie sprzegnę się z jawnymi czy ukrytymi komunistami, nie podam ręki wielbicielom mordercy pierwszego Prezydenta, nie sprzymierzę się z członkami byłego rządu „hańby narodowej”, ani z krwawymi ministrami z r. 1923! Nie stanę do walki przeciw bojownikom Niepodległości, przeciw Józefowi Piłsudskiemu, którego całe życie jest ofiarną walką o wyzwolenie narodowe i społeczne, którego zasługi dla Państwa i klasy robotniczej są bezsporne.

Nie pójde na politykę negacji, burzenia bez możności budowania, obalania rządu bez możności stworzenia lepszego, nie będę przykładał ręki do torowania drogi do władzy Witosowi, Korfantom czy komunistom!

Gdy czynnik kierowniczy P.P.S. uprawiają politykę negacji, gdy uniemożliwiają członkom Partji pracę nawet w organizacjach gospodarczych i ubezpieczeniowych, gdy socjowiecko «dyktatorskie metody gwałcenia sumienia panoszą się w Partji, gdy zostawia się nam jedynie „wolność myślenia”, gdy równocześnie podburza się robotników do strejku generalnego i do bezadziejnej walki, gdy zapędza się Partję w ulicę bez wyjścia, gdy prze się do groźnego konfliktu, z którego korzyść mogą osiągnąć jedynie komuniści, — nie mogę pozostać w ramach takiej organizacji, nie mogę przyjąć ani cienia odpowiedzialności za tę politykę i jej następstwa — i z dniem dzisiejszym występuję z P. P. S. (C. K. W.).

Nie pójde razem z endekami, Korfantami i Witosem zwalczyć o ich „demokrację”! W tym marszu na Belweder udziału nie wezmę, a wraz ze mną zapewne wielu towarzyszy, którzy myślą i czują tak samo jak ja, którzy — jak ja — dotąd milczeli.

Zegnajcie! Może moja decyzja — powzięta niełatwo — powstrzyma Was od czynów, za które nie potrafiliście odwdziżyć odpowiedzialności.

DR. EMIL BOBROWSKI.

Kraków, 20 listopada 1929 r.